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KREUI
PARIME TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore e Rregullores

Rregullorja e Fakultetit t& Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane (mé& posht& FSHNH) &shts
mbé&shtetur né Ligjin Nr. 80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér arsimin e lart& dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit & lart& ng Republikén e Shqipérisé™, (neni 33, pika 3), né aktet nénligjore né&
zbatim t& ligjit, né udhézimet e Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinis&, né Statutin e Universitetit
Fan S. Noli, Kor¢g (mé& poshts UK), né& Rregulloren e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore,
Kérkimore Shkencore t& Universitetit “Fan S. Noli”, vendimet e Senatit t& UK-sg&, si dhe né
praktik&n e deritanishme t& studimeve universitare.

Newni 2
Objekti i Rregullores

Objekti i késaj rregulloreje &shts pércaktimi i rregullave standarde pér mbarévajtjen e
programeve t& studimeve universitare t& fakultetit, Q& kjo rregullore t& konsiderohet e plotésuar
nevojitet t& shikohet e ndérlidhur me rregulloret e programeve t& studimit t& hartuara né nivel
departamentesh.

Neni 3
Synimet e Rregullores

Rregullorja e brendshme e FSHNH-sé& synon:

a. Krijimin e nj& kuadri koherent dhe t& plot& mbi studimet universitare;

b. Pércaktimin e standardeve ng lidhje me pérgatitjen, organizimin dhe administrimin e
studimeve universitare;
Krijimin e hapésirave t& nevojshme pér njé menaxhim fleksibél né nivel fakulteti, t& ¢do
departamenti, t& stafit akademik dhe personelit ndihmés.

L3

Neni 4
Efektet e Rregullores

1. Kjo rregullore i bashkéngjitet rregullores s& Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore,
Kérkimore Shkencore t& UK-s& dhe i shirin efektet e saj mbi t& gjitha njésits bazg, organet
dhe autoritetet drejtuese, personelin akademik, joakademik dhe studentét e FSHNH-sé¢;

2. Té& gjitha nj&sits bazé t& FSHNH, duhet t& harmonizojn& rregulloret e programeve té

studimeve t& tyre si edhe veprimtaring né& pérputhje me k&t& rregullore. Ato mund t&

vendosin kritere shtesg, por ato nuk duhet t& Jené né& asnjé rast mé t8 uléta ose mé minimale

se kriteret bazg t& késaj rregullore.

Rregulloret e programeve t& studimit t& njésive baz& miratohen nga Dekani.

(V8




KREU II
ORGANIZIMI DHE DREJTIMI NE FAKULTETIN
E SHKENCAVE NATYRORE DHE SHKENCAVE
HUMANE

Neni 5
Fakulteti si njési kryesore
akademike

Referuar Ligjit, Nr. 80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté ng Republikén e Shqipérisé, Fakulteti i Shkencave
Natyrore dhe Shkencave Humane &shis njési akademike kryesore gé:
a. bashkérendon mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né fusha t& péraférta ose t&
ndérthurura;
b. ofron programe studimore t& niveleve t& ndryshme, né pérfundimin e t& cilave i pajis
studentét me diplomén ose gertifikatén pérkatése.
C. miraton kriteret e pranimit t& studentzve pér secilin program studimi, bazuar né
propozimet e njésive bazg, né pérputhje me pércaktimet e ligjit dhe t& akteve
nénligjore né fugqi;

Neni 6
Departamentet si njési bazs mésimore-kérkimore

1. Fakulteti i Shkencave t& Natyrés dhe Shkencave Humane, pérbéhet nga 5
departaments si vijon:

° Departamenti i Shkencave Sociale

 Departamenti i Matematikés dhe Fizikss

« Departamenti i Informatikés

> Departamenti i Biologji-Kimiség

* Departamenti i Infermieriss

2. Departamentet jané njési bazé e zhvillimit t€ mésimdhénies dhe t& punés kérkimore-
shkencore t& kétij fakulteti, t& cilet perfshijné fusha kérkimi t& péraférta dhe grupojné
disiplina mésimore respektive. Departamenti &shté njs njési bazé ¢ pérbéré nga té paktén
shtat€ anétarg, t& punésuar me kohé t& plote si personel akademik, nga t€ cilét t& paktén tre
jan& me grada shkencore ose tituj akademiké. Departamentet ¢ FSHNH kané& né pérbérje dhe
personel ndihmésmeésimor. Autoriteti mé i larts akademik i njésisé bazé &shte drejtuesi i saj.
Departamentet ¢ FSHNH:

a. Jang pérgjegjése pér programet e studimit qé ofrojng;

b. Nxisin, programojné, bashkérendojné, zhvillojné, organizojné dhe administrojné
veprimtariné e mésimdhénies dhe ats kérkimore-shkencore duke repektuar lirité
akademike t€ personelit akademik;

c. Jané @ organizuara n& grupe mésimore dhe né grupe & pérhershme me
karakter kérkimor-shkencor;

d. Propozojné programet e studimit, si edhe numrin e studentéve pér ¢do program, né
pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore & tij, sipas standardeve t&
cilésisg;




€.

g.

Propozojné kriteret e pranimit t€ studentéve pér secilin program studimi, né
pérputhje me ligjin dhe aktet n&nligjore;

Pérzgjedhin student&t fitues, t&€ cilét miratohen nga drejtuesi i njésisé kryesore,
sipas procedurave t& p&rcakfuara né statutin dhe rregulloren e institucionit t& arsimit
1€ lartg;

Mund t€ ofrojné shérbime pér t& treté, si dhe zhvillojné veprimtari t&€ tjera, sipas
legjislacionit n& fuqi dhe rregullave & pércaktuara né statutin dhe aktet e tjera t& UK.

3. Departamentet ¢ FSHNH mblidhen & paktgn njé hers n& muaj dhe kryejné kéto funksione:

a.

MR GO RO o
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Mbiké&qgyrin veprimtarité mé&simore - shkencore né departament, né pérputhje me
planifikimin vjetor;

Analizojng dhe ndjekin respektimin e programeve té mésimdhénies;

Mbikéqgyrin realizimin e ngarkes&s mésimore t& personelit akademik pérkatés;
Organizohen né& grupe t& posacme pér lehtésimin e veprimtarive t& njésisé;
Organizojné analiza periodike pér raste e aspekte t& vecanta né departament;
Propozojngé komisionet e provimeve dhe komisionet e diplomimit;

Propozojné pedagogét mbikqyrés t& praktikés mésimore;

Propozojné kriteret pér plot€simin e vendeve vakant né departament;

Propozojné dhe shpallin temat e diplomave né ciklin e paré dhe ciklin e dyt& t&
studimit;

Miratojng€ temat dhe pedagogét udhéheqés i€ diplomave;

Kryejné ¢do funksion tjetér t& parashikuar né Statutin e UK-s& dhe né& kété Rregullore.

Nemni 7
Organet dhe autoritetet drejtuese té FSHNH

Organet kolegjiale drejtuese né FSHNH jané:
a. Asambleja e personelit akademik t& Fakultetit t€ Shkencave Natyrore dhe
Shkencave Humane.
b. Dekanati.
Organe t€ tjera kolegjiale jané edhe komisionet e pérhershme t& Fakultetit t&
Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane.
Autoritetet drejtuese &€ FSHNH jané:
a. Dekani
b. Zv. Dekanét
c. Pérgjegjésat e Departamenteve.

Neni 8
Asambleja e Personelit Akademik

Asambleja e personelit akademik t& FSHNH pérbéhet nga personeli akademik me
kohé t& ploté i fakultetit.

Asambleja e personelit akademik t& FSHNH-sé kryen kéto funksione:

Zgjedh rektorin e UK-sé&;

Zgjedh anétarét e Senatit Akademik;

Zgjedh drejtuesin e njésisé kryesore né UK;

Ushtron t& gjitha kompetencat e tjera, sipas pércaktimeve né statut dhe né
rregulloren e UK.

e. Krijon, me propozim t& dekanit t& fakultetit, Komisionet e Pérhershme

6
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t€ njésisé kryesore dhe zgjedh andtarét e kétyre komisioneve sipas procedurave
t€ pé&rcaktuara né rregulloren e njésisé kryesore;
f.  Ushtron t& gjitha kompetencat e tjera, sipas pércaktimeve t& statutit.

Neni 9
Dekanati

Dekanati koordinon gjith& veprimtarité e departamenteve né pérbérje t¢ FSHNH.
Dekanati i FSHNH drejtohet nga Dekani dhe pérbéhet nga:
Dekani
Z&vendésdekanét
Pérgjegjésit e Departamenteve
Marrédhéniet mes anétaréve né dekanat pércaktohen né kéts rregullore.
Funksionet e dekanatit pércaktohen né Statut dhe né rregulloren e UK.
Fakulteti i Shkencave t& Natyrés dhe Shkencave Humane, ka né strukturén e tij dy
z&vendésdekané. Zévendésdekanét si anétars t& dekanatit jané anétaré t& personelit
akademik me kohé t& plot&, emérohen dhe shkarkohen nga Dekani, sipas pércaktimeve
€ béra né rregullore.
Funksionet e dekanatit si organ kolegjial ekzekutiv janég:
Harton planin strategjik t& zhvillimit t& fakultetit, mb&shtetur né propozimet e
departamenteve té tij;
Koordinon veprimtarité e njésive bazé t& fakultetit;
Harton programin vjetor t& veprimtarive t& fakultetit, si dhe ndjek zbatimin e tij;
N¢ bashké&punim me departamentet p&rgatit dhe i paraget organeve dhe
autoriteteve drejiuese t& UK, propozime pér ¢eljen e programeve te reja té studimeve,
kurrikulat e reja t€ studimeve, ndryshimet e kurrikulave ekzistuese, propozime pér
projekte dhe studime kérkimore, propozime pér ndryshimet e nevojshme strukturore,
etj;
I'pércjell rektorit planin strategjik t& zhvillimit t& njésisé kryesore dhe mbikqyr
realizimin e tij;
Shgyrton dhe miraton né njé mbledhje t& hapur pér personelin akademik, dminitrativ
dhe pér studentét, raportin vjetor t& veprimtarisé mésimore—kérkimore té fakultetit;
Miraton rregulloren e njésisé kryesore;
Miraton kérkesat e studenteve pér ndérprerjen e pérkohéshme t& kohés sé studimeve;
I propozon rektoratit pérjashtimin nga UK & studentéve pér rastete
parashikuara né& kété rreguliore;
Monitoron dhe publikon rezultatet e vierésimit t& veprimtarive t& fakultetit.
Propozon strukturén e pérgjithshme dhe numrin e personelit t& fakultetit pér té
gjitha nivelet;
Miraton n& parim marr&veshjet q& fakulteti synon t& lidhé me & treté pérpara se t&
nénshkruhen nga dekani;

. I pércjell pér miratim Senatit Akademik propozimet e Departamenteve pér dhénien e

titujve dhe vlerésimeve 1€ tjera pércaktuar né& nenin 38 t& Statutit t& UK;
Kryen t€ gjitha funksionet pércaktuar né nenin 20 t& Statutit,
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Neni 10
Komisionet e pérhershme

Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale t& FSHNH, q& kryejné funksione
né€ fushat e pércaktuara sipas Ligjit, Nr. 80/2015 t& Arsimit t& Larté dhe Statutit tg
UK, gé& lidhen kryesisht me:

a. kualifikimin shkencor;

0. garantimin e standardeve t& cilgsiss t€ universitetit dhe programeve t&
studimit;

. mbarévajtjen e veprimtarisé s& universitetit dhe marrédhéniet me

studentét.

2. Komisionet e pérhershme t& fakultetit pgrbehen Prej jo mé pak se pesé anétar.
3. Anétarét e komisioneve t& pérhershime & Fakultetit vetékandidohen dhe zgjidhen nga

asambleja e personelit akademik t& Fakultetit midis anstaréve ts tij, pér nj& mandat
dyvjegar, me t& drejts rizgjedhjeje.

4. N& pérbérje t& komisioneve & pérhershme pérfagésohen dhe studentét, me pérjashtim

t& komisionit pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”.

Kompetencat dhe sfera e veprimtarisé s& kétyre komisioneve, funksionimi dhe
organizimi i tyre pércaktohen ng Rregulloren e ¢do Komisioni, q& hartohet nga veté ai
dhe miratohet nga senati akademik.

Neni 11
Dekani

Dekani &shté autoriteti me i lart& akademik, drejtues dhe pérfaqésues i fakultetit.

Dekani &sht& personel akademik i kategoris& “Profesor” dhe mund t& Vijé nga personelj
akademik i institucionit ose dhe Jjashté tij.

Dekani zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t& fakultetit dhe studentst,

Mandati i Dekanit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyr& pér nj& mandat, me t& drejté

personelit t& departamentit ku kryen veprimtaring e tij akademike.,

Dekani emérohet nga Rektori i Universitetit Fan S, Noli, Korgg.

Funksionet e Dekanit jang:

a. Koordinon veprimtariné e departamenteve dhe organeve kolegjiale t& fakultetit dhe
zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre;

b. Drejton 5 gjithe punén mésimore e shkencore dhe t& transferimit t& dijeve ng
fakultet;

¢. Organizon dhe mbikqyr cilésing ¢ mésimdhénies, kérkimit shkencor, t& zbatimit t&
<ontratave t& punés si dhe ¢do detyrimi tjetér t& marrs pErsipér nga njésité bazs apo
nga personeli i fakultetit;

d. Miraton rregulloret e brendshme t& departamenteve ng pérbérje t& fakultetit;

€. Firmos diplomat ¢ pérfundimit t& studimeve universitare dhe pasuniversitare, pa patur
t& drejtén e delegimit t& firma personave t& tjeré;

f.  Eméron pérgjegjésit e zgjedhur t& departamenteve;

8. Eméron dhe shkarkon Zevendésdekanét e fakultetit, pasi merr mendimin e dekanatit;

h. Eméron titullarét e grupeve mésimore e kérkimore;

i

I propozon rektorit per punésimin e personelit akademik, ndihmésakademik dhe
administrativ, pas propozimeve t& béra n ga departamentet;
8
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t.

I propozon rektorit PEr punésimin e personelit akademik & ftuar, q€ jané shpallur
fitues nga komisionet & njésive bazs;

Miraton anétarét dhe kryetarét e komisioneve t& provimeve t& formimit dhe t&
mbrojtjes s& diplomave dhe tezat e provimeve t& formimit;

I propozon rektorit masa administrative dhe disiplinore sipas rregulloreve tg
miratuara dhe akteve ligjore e nénligjore n fuqi ndaj personelit deri n& lirimin nga
detyra dhe ndaj studentéve deri né pérjashtimin nga institucioni;

Ka t& drejtén & informohet nga t€ gjitha njésits e fakultetit pér vendimet dhe masat e
Mmarra nga to. N& rastin kur kéto vendime jané né kundérshtim me aktet ligjore e
nénligjore né fuqj, rregulloret dhe statutin ¢ UK apo njésisé kryesore, ai ka
obligimin q& & informojg rektorin;

I propozon asambless akademike hapjen, mbyiljen, reformimin e kurrikulave, t&
departamenteve apo t& njésive t& vecanta ng fakultet;

I pércjell Senatit Akademik propozimet e departamenteve, shogéruar me mendimet e
tij;

shkarkimit;

Nénshkruan marréveshjet g& njésia kryesore lidh me t& treté, vetém pasi t& keté marre
miratimin e senatit akademik;

Dekani, gjats ushtrimit t& kompetencave t& tij, shprehet me ané & urdhrave dhe
udhézimeve,

t€ pérseritur aktet ligjore ose nénligjore, Statutin e UK apo rregulioren e brendshme
i€ fakultetit, ai e pezullon pérkohésisht até;
Miraton pérbérjen e grupeve mésimore kérkimore dhe kryetarin e tyre.
Mandati i dekanit t& zgjedhur mbaron para kohe:
NE rastet ¢ kryerjes s& Vveprave penale flagrante;
NE& rastet e shkeljeve t& rénda t& 1 gjit;
NE kushtet ¢ pamundésiss PEr t& kryer detyrén;
PEr rastet e parashikuara na Kodin e Etikés;
Kur jep dorghegjen;
Kur largohet nga fakulteti/universiteti;
Kur béhet i paafts nga ana fizike apo mendore DEr &€ ushtruar funksionin,

© e o o

Neni 12
Zévendésdekanit

Né Fakultetin e Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane jané 2
zévendésdekang.

Z&vendésdekanst Jjané anétar t& personelit akademik me kohé t& ploté, eméruar nga
dekani pas miratimit t& kandidaturave t& Propozuara prej tij né Dekanat.
Zévendésdekangt Jjané anétars ts dekanatit,

Zgvendésdekangt emérohen dhe shkarkohen nga Dekani i Fakultetit me miratimin e
dekanatit,

S




10.

1.

12.

13,

14,

N& mungesé e me porosi t& dekanit, zévendssdekani nénshkruan aktet pérkatése me
natyré akademike dhe administrative q¢ lejohen t& delegohen pér nénshkrim.
Zgvendesdekanét kryejng detyrat e pereaktuara né Urdhérin e Dekanit si dhe né
mungesé dhe me urdh@r & tij nénshkruajné aktet pérkatése.

Marrédhéniet e zévendésdekanéve me organet e tjera n€ fakultet dhe né t& gjithg
universitetin pércaktohen né& kété rregullore.

Zgvendésdekani ndjek dhe zbaton detyrat sipas fush&s q&é mbulon né fakultet. Fushat
pércaktohen nga dekani.

Ai ushtron veprimtaring e tij nén autoritetin e dekanit t& fakultetit.

Zgvendésdekani ka detyrimin t& marré né vijimési urdhra dhe orientime nga dekani
i fakultetit, dhe & kryej& veprime me autorizim t& tij n& pérmbushje t& detyrave qé& i
Jjané ngarkuar, sipas fushés g& mbulon.

Zevendésdekani ka t& drejté t& marrs pjesé, t& prezantojé mendime dhe
rekomandime, t& béj& propozime né t& gjitha mbledhjet e Dekanatit apo né struktura t&
tjera t& fakultetit ku &shtg i pranishém, vetém pér fushén g& i &shté ngarkuar nén
pérgjegjési.

Zgvendésdekani nuk nd&rmerr asnjé nismé akademike apo administrative pa u
konsultuar dhe marré mé parg p€lgimin e dekanit t& fakultetit.

Dekani i fakultetit p&rcakton pérshkrimin e punés t&€ ¢do z&vendésdekani pér fushén
q€ mbulon, duke béré njé ndarje t& pérgjegjésive dhe marrédhénieve & tyre me
organet e tjera drejtuese dhe vartse t& universitetit.

TE gjitha strukturat e fakultetit kang detyrimin t’i p&rgjigjen né koh& dhe me
pérgjegjési porosive, urdhrave dhe orietimeve t& z&vendésdekanit kur ato jané né
ushtrim t& rregullt me detyrat e ngarkuara dhe pér & cilat ka dijeni dekani i fakultetit.
Njé z&évendésdekan largohet nga detyra:

NE rastet e kryerjes s& veprave penale flagrante;

NE rastet e shkeljeve t& rénda t& ligjit;

N& kushtet e pamundésisé pér t& kryer detyrén;

Pér rastet e parashikuara né Kodin e Etikeés;

Kur jep doréhegjen;

Kur largohet nga universiteti:

Kur béhet i paafté nga ana fizike apo mendore pér t€ ushtruar funksionin;

Qe Aae op

Neni 13
Pérgjegjési i Departamentit (Drejtuesi i njésisé bazg)

Drejtuesi 1 njésisé bazé &shts autoriteti drejtues akademik dhe pérfagésues i saj. Ai
zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t& njésisé baz&, dhe éshté personel
akademik i kategorisé “Profesor” ose ka gradén shkencore “Doktor” (PhD), t&
fituar prané universiteteve t& vendeve anétare t& OECD-s& ose BE-sé. N& rastet kur
nuk ka kandidaté t& késaj kategorie, mund t& kandidojé pér drejtues edhe lektori,
kur ky i fundit mban gradén shkencore “Doktor”.
Drejtuesi i njésisé bazé emérohet nga dekani. Ai mund t& shérbejé n& detyré pér nje
mandat katérvjecar, me t& drejts rizgjedhjeje vetém nj& hers.
Drejtuesi i njésisé bazé kryen kéto funksione:
a. Drejton punén pér hartimin e kurrikulave pér té gjitha ciklet e studimeve
t& 18ndéve q&é mbulon njésia bazé (departamenti), planeve mésimore dhe ndjek
zbatimin € tyre;
b. Mbikéqyr veprimtaritd shkencore né departament, n& pérputhje me
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planifikimin vjetor, mban dokumentacionin e veprimtarisé mésimore-
shkencore t& personelit akademik & departamentit, pas raportimeve né analizén
vjetore t& tij;

¢. Mbik&qyr respektimin e programeve t€ mésimdh&nies n& kohén dhe né
ményrén e caktuar dhe t& veprimtarive t& tjera t& procesit mésimor;

d. I propozon dekanatit kriteret e posagme t€ punésimit t& personelit akademik
per departamentin, pas miratimit né departament;

e. Mbikéqyr realizimin e ngarkesés mésimore t& personelit akademik pérkatés;

f.  Organizon analiza periodike peér raste ¢ aspekte t&€ veganta né departament dhe
analizén vjetore t& punés mésimore shkencore t& tij;

g. I propozon dekanit pérkatés kriteret pér pranimin e studentéve n& programet e
studimit t& fakultetit pérkatés;

h. I propozon dekanit pérkatés kuotat e pranimit t€ studentéve pér programet e
studmit t€ ofruara nga fakulteti pérkatés;

- Ngre dhe drejton grupin e punés pér hartimin e rregullores sé njésisé bazs;

§o N& emér t€ departamentit bén pérpjekje t& vazhdueshme pér krijimin e lidhjeve
me institucione homologe dhe pér promovimin e departamentit;

k. Bén t& njohur arritjet e departamentit népérmjet nxitjes sé botimeve didaktike-
shkencore, pérfshirjes ose bashképunimit n& projekte dhe pérditésimit t&
rubrikave né fagen web t& UK-sg;

L. Kryen ¢do funksion tjetér t& parashikuar né Statutin e UK-sé.

Mandati i pérgjegjésit t& zgjedhur, t& njésisé bazé, mbaron para kohe né rastet:
a. kur dénohet me vendim giyqésor t& formés s& preré pér kryerjen e njé vepre
penale;
kur jep doréhegjen;
€ pamund&sisé pér & kryer detyrén;
e shkeljeve t& rénda t& ligjit;
kur béhet i paafi& nga ana fizike apo mendore pér t& ushtruar funksionin;
kur largohet nga universiteti;
kur pérfiton lejen sabatike.

©rho o o

Neni 14
Koordinatori i programit & studimit

Detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit t& programeve t& studimit rrjedhin nga Kodi i

Cilssisé.

Koordinatori i programit t& studimit &shte anétar efektiv i departamentit.

Propozohet nga drejtuesi i njésisé bazé dhe miratohet dhe shkarkohet nga drejtuesi i

njésisé kryesore.

Eshté pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale,

n€ pérputhje me objektivat e tyre.

Detyrat e koordinatorit t& programeve t€ studimit jané:

a. Pérpara fillimit t& vitit akademik, né bashképunim me pérgjegjésin e njésisé

baz& pérgatit dokumentacionin pér ndryshimet e propozuara né planin mésimor
t€ programit t& studimit;



Informon vazhdimisht titullarin e nj&sis€ pérkatése pér ecuring e zbatimit té
programit t& studimit dhe praktikave mé&simore/profesionale;

Ndjek zhvillimin e prakiikave mé&simore/profesionale dhe éshté pérgjegjés pér
arritjen e rezultateve t& t& nxénit t€ pércakiuara né syllabusin pérkatés;

Harton raporte t& ecurisé s€ zbatimit t€ marré€veshjeve t€ bashképunimit
kryesisht né& kuadér t& zhvillimit t& praktikave;

Komunikon me NJSBC-né lidhur me problemet e ndryshme té programeve té
studimit me g&llim p&rmirésimin e tyre;

Mbledh t& dhéna dhe/ose kryen pyetésoré né fushat e veprimtarive té programit
pér vlerésimin e efektshmérisé s€ zhvillimit t& praktikave dhe punésimin e
studentéve.

Zhvillon analiza/raporte né njésiné pérkatése lidhur me pyetésorét q& zhvillon
stafi akademik pér vetévler&simin e performancés s&€ mésimdhénies.
Bashké&punon me Qendrén e Karrierés dhe Alumni-t p&r mundési praktikash
pér studeni&t e programeve t& studimit.

Pérgatit n& njésiné pérkatése argumentimin pér riorganizimin e programeve té
studimit.

Koordinon organizimin e veprimtarive me karakter kérkimor-shkencor, si pér
shembull seminare dhe simpoziume shkencore, oré t& hapura, etj

Mban kontakt 1€ vazhduesh&ém me studentdt e programit/programeve té
studimit dhe nxit bashk&punimin me ta.

Kryeson dhe koordinon procesin e akreditimit t& programeve t& studimit.
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KREU 11X

PROGRAMET E STUDIMIT DHE ORGANIZIMI
ITYRE

Neni 15
Format e studimeve dhe pranimi i studentéve

Format e studimeve né€ FSHNH jang:

a. studime me kohé t& plotg;

b. studime me kohé& t& zgjatur.
Studimet me kohé& t& zgjatur mund t€ ofrohen né:

a. Programet e studimit nj& deri n& dyvjecare me karakter profesional pas arsimit t&

mesémn; '

b. Programet e ciklit t& dyt& “Master Profesional” ;

¢. Programet e ciklit t& tret€ “Master Ekzekutiv”
Programet e studimit, q& japin t& drejtén e ushtrimit t& njé profesioni t& rregulluar,
organizohen vetém né formén e studimeve me kohg t& ploté.
Pranimet e studentéve n& FSHNH né t& gjitha programet e studimit béhen me vendim t&
Senatit Akademik, né pé&rputhje me standardet shtetérore, t& kapaciteteve akademike dhe
infrastrukturore. Kéto standarde verifikohen dhe certifikohen nga ministria pérgjegjése pér
arsimin, pérpara deklarimit t& kuotave t& pranimit nga t& gjitha institucionet e arsimit t&
larts.

Neni 16
Hapja dhe riorganizimi i programeve té
studimit

i. Pér hapjen dhe riorganizimin e nj& ose disa programeve t€ studimit,UK-ja duhet
t& depozitojé né MASR dokumentacionin dhe formularin sipas akteve ligjore né
fuqi (Udh&zim Nr. 31, dat& 29.12.2017).

Hapja dhe /ose riorganizimi i nj€ ose disa programeve t€ studimit b&het duke u
mbéshtetur né vlerésimin e nevojave pér njohuri, aft€si dhe kompetenca né
tregun e punés, si dhe duke u provuar se &shté né€ gjendje t&€ ofroj& garancité e
nevojshme akademike e infrastrukturore dhe mbéshtetjen e nevojshme financiare
pér veprimtaring e kérkuar.

3. Hapja e programeve té studimit b&het me urdhér t& ministrit t&¢ MASR-s€, pas

plotésimit t& kritereve dhe kérkesave ligjore n& fuqi.

[N

Neni 17
Dokumentiacioni pér hapjen e programeve {€ reja t€ studimit pér &
giitha cikiet
Dokumentacioni q& duhet t& depozitohet pér hapjen e programeve t€ reja t&€ studimit pér

& gjithé ciklet, p&rbghet nga:
a. Kérkesa e hapjes s& programit/eve t& reja t& studimeve, né& t& cilén specifikohen
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3.

njésia bazé g& do ta ofrojé até, emértimi, cikli, lloji dhe kodi i programit t&
studimit, kreditet q& fitohen, kohézgjatja normale, forma dhe gjuha e studimit,
sipas akteve ligjore né fuqi (Udhézim Nr. 31, daté& 29.12.2017)
Té& dhénat pér aktin e hapjes dhe t& lejés pér fillimin e veprimtarisé akdemike t&
institucionit dhe aktin e hapjes/riorganizimit t&€ njésisé kryesore q& e ofron, sipas
akteve ligjore n& fugi (Udh&zim Nr. 31, dat€ 29.12.2017).
Propozimin e njésisé bazé, shogéruar me argumentet pérkatése g€ mbéshtesin
nevojén pér hapjen e programit/eve t& rifreja.
Vendimi i Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit, g& miraton hapjen e
programit/eve t& studimit.
Mandat pagesén pér vlerésimin nga eksperti t& programit sipas pércaktimeve né
VKM Nr.418, dat& 10.5.2017 dhe VKM Nr.109, daté 15.2.2017.
Lista e ploté emérore e personelit akademik me kohé t& ploté dhe t€ pjesshme,
pér t& gjithd programet e studimit, s& bashku me ngarkesat dhe formén e
punésimit, si dhe titullin dhe gradén pérkatése. Dosja e personelit pérmban:
Jet&shkrimin;
Kontratén e punés pér personelin efektiv ose njé aktmarréveshje dypaléshe pér
personelin e planifikuar pér t’u angazhuar me kohg t& ploté né rast t€ hapjes s&
programit;
Dokumente q& vértetojngé shkollimin e kualifikimet, titujt dhe gradat
{fotokopje);
Letrén e angazhimit t& ¢cdo an&tari t& personelit akademik t& planifikuar pér t'u
angazhuar me kohé& t& pjesshme dhe lejen e pun&dhénesit kryesor (sipas nenit
64 pika 2 e Ligjit Nr.80/2015).
NE rastin e hapjes s& njé programi studimi n& gjuh& t&€ huaj, personeli akademik
i rekrutuar duhet t& plotésojé s& paku njé nga kriteret e méposhtme:

-Té keté fituar s& paku njé diplomé t& nj& programi studimi n& njé nga ciklet e
studimeve universitare t& kryer n& gjuhé&n né t&€ cilén do t&€ zhvillohet programi i
studimit.

-T& zotérojé nivelin C1 t& njohjes s& gjuhés respektive, né t& cilén do t& ofrohet
programi, e vérietuar pérmes testeve ndérkombétare, t& cilat ndodhen né listén e
miratuar nga MASR-ja pér pranimet né ciklin e dyté.

6.

2.

h.

Deklaraté mbi numrin e pérgjithshém t& studentéve ekzistues dhe t€ kuotave
t& studentéve t& parashikuar pér programin/ete ri/e reja qé kérkohet/n t€ hapen.
Kjo deklaraté shogérohet me deklaratén nga UK-ja t& nénshkruar nga titullari
dhe me vulén e institucionit, mbi pérmbushjen e standarteve akademike dhe t&
infrasirukturés dhe mbi sigurimin & mjeteve t& nevojshme financiare pér
pérfundimin e studimeve nga secili student i regjistruar, sipas akteve ligjore né
fugi (Udh&zim Nr. 31, datg 29.12.2017).

Modeli i koniratss s& sh&rbimit (regjistrimit)gé studenti lidh me UK-ng, si dhe

tarifa e shkollimit p&r studentét, b&het sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

N& rast se UK-ja parashikon zgjerim & infrastrukturés ekzistuese né dispozicion

t& programeve, depozitohet:

-Relacioni i verifikimit t& godings s& re, 1 pérpiluar nga njé person juridik apo fizik i
licensuar nga organi kompetent shtetéror, sipas kuadrit ligjor né fuqi.

-Planimetria dhe planvendosja e godings/pjesés s€ re t& institucionit, leja e
shfrytézimit t& godinés, s& bashku me baz&n materiale dhe didaktike. Aktin e zotérimit t&
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godinés apo kontratés s& giras& me afat s& paku 3-vjecar, t&€ shoqéruar me vértetimin e
pronésisé s& giradhénésit.
i. Dokumentacion mbi programet e studimit & plot&suar né t& gjith& elementét e tij,
né zbatim t& VKM-s& pér elemeniét e programeve t& studimit:
-Rregullorja e UK-s&;
-Rregullore mésimore e programit 1€ studimit;
-Plani mé&simor pér ¢do program studimi;
-Programet e léndéve (syllabuset) t& nénshkruara nga hartuesit/titullarét e tyre. N&
rastin kur do aplikohet pér hapjen ¢ mé& shumé& se njé programi studimi n€ t€ nj&jtén
kohg, syilabuset e 1&nd&ve qé shfagen n& mé& shumé se nj& program studimi depozitohen
né njé kopje & vetme.
Gjithé dokumentacioni i mésipérm duhet t& depozitohet edhe i skanuar né format
elektronik (PDF) né& nj& CD/flashdrive t& cilat paragiten s& bashku me dokumentacionin
pér aplikim.

Neni 18
Hapja e programeve té pérbashkéta t€ studimit

Ng rast bashképunimi me njé institucion tjetér vendas ose t&€ huaj t& arsimit t&€ larté pér
hapjen e programeve t& pérbashk&ta t€ studimit, s& bashku me dokumentacionin e
pérshkruar né nenin 48 € ké&saj Rregulloreje, kérkohet depozitimi edhe i:
Aktit t& themelimit/licensimit t& institucionit t& vendit t& origjinés.
Aktit t&€ akreditimit t€ institucionit partner ose t& programit t& studimit.
Marréveshjes specifike pér programin konkret t& studimit ku t& parashikohen modalitetet
e ofrimit t€ tij, si autor&sia dhe pronésia e syllabuseve t€ depozituara, gjuha dhe metoda
e mésimit dhe provimeve, shk&mbimi i stafit pedagogjik, etj. Kjo marréveshje mund t&
jeté dhe né formén e rregullores s& pé&rbashkét mésimore.
Llojit t& diplomés (e dyfisht&, e shuméfishté, e pérbashkét) dhe modelin e diplomés s&
miratuar nga t&€ dyja palét.
Deklaratg pér plot&simin e standardeve akademike dhe akteve t€ tjera ligjore e nénligjore
né fugi, e nénshkruar nga titullari dhe me vulén e institucionit.

Neni 19

Procedura pér shgyrtimin e aplikimeve pér hapjen e programeve t€ reja t€ studimit t&

1.

2.

3.

te gjitha cikieve

Ké&rkesa dhe dokumentacioni i p&rcaktuar mé sipér depozitohen né MASR. Struktura e
ngarkuar s& bashku me strukturat juridike, brenda tri javéve bé&n shgyrtimin paraprak té
dokumentacionit. N& rastet kur dokumentacioni &sht€ i paploté apo konstatohen
mangési/pasakiési, MASR-ja i kérkon UK-sé i€ b&j€ plotésimin/saktésimin e
dokumentacionit, brenda katér jav&ve nga data e kthimit pér plotésim/saktésim. N&
mungesé & plot&simit/sakt&simit t& dokumentacionit t& kérkuar, praktika pérkatése
refuzohet dhe arkivohet, duke konsideruar g& subjekti ka hequr doré né heshtje nga
k&rkesa e béré.

Dokumentacioni i pércaktuar si mé& sipér, i kalon pér vier&sim ekspertit, t& caktuar nga
MASR-ja, i zgjedhur nga lista ¢ ekspertéve t& miratuar.

Eksperti brenda tri javésh dorézon raportin e vierésimit né8 MASR. Né rastet kur
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dokumentacioni &sht# i paplotg, apo konstatohen manggsi/pasaktési nga eksperti,
subjektit i kérkohet plotésimi i tij brenda tri javésh nga marrja e njoftimit nép&rmjet
ministrisé.

4. Dokumentacioni i plotésuar, i kalon pér rivlerésim ekspertit, i cili brenda tri javésh,
dorézon raportin e rivlerésimit n& MASR. Praktika nuk mund t& shqyrtohet mé shumé se
dy her&. NE rastet kur dokumentacioni &hté pérséri i paploté praktika pérkatése
refuzohet dhe arkivohet.

5. N& rast kur vlerésimi pérfundimtar i MASR-s& &shté pozitiv, ministri miraton hapjen e
programit & ri {8 studimit.

6. W& rast ankese nga ana e subjekiit, ministri i MASR-s€ i kérkon mendim t€ argumentuar

" me shkrim Drejtorisé s& Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit t& Kuadrit
Rregullator. N& pérfundim &shté ministri i MASR-s€ q& vendos mbi refuzimin apo
vijimésing e praktikés s& depozituar. Né& rast refuzimi praktika arkivohet n€ MASR.

Neni 20
Dokumentacioni pér riorganizimin e programeve té studimit té ¢
gjitha cikleve

Dokumentacioni g€ UK-ja duhet t& depozitojé pér riorganizim & programeve t& studimit
pérb&het nga:

a. Kérkesa e institucionit p&r riorganizim programesh studimi, lloji, forma dhe gjuha
e studimit, shogéruar me t& dhé&nat pér aktin e hapjes/riorganizimit té programeve
t& studimit ekzistuese q& kérkohen t& riorganizohen. N& kérkes€ argumentohen
arsyet q& mbéshtesin kérkesén pér riorganizimin e programit.
Vendimi i Senatit dhe i Bordit t8Administrimit
Planet m&simore t& programeve t& propozuara.
Rregulloren e programeve t€ studimit q& riorganizohen.
Programet ¢ 1&ndé&ve (syllabuset)t& nénshkruara nga titullari i 1éndeés.
Lista e stafit akademik n& funksion t& programeve t& studimit dhe forma e
angazhimit {(me kohé {8 ploté, me kohé & pjesshme).

o oo o

Nemni 21
Procedura e shqyrtimit € riorganizimit t€ programeve t& studimit

1. Kérkesa dhe dokumentacioni depozitohen n& MASR. Shqyrtimi mbi ploté€simin dhe
rregullsing e praktikés sé depozitvar me dokumentet e k&rkuara si mé sipér, béhet nga
njésia pérgjegjése dhe struktura juridike n& MASR, brenda tri javéve nga depozitimi i
kérkesg€s. N& rastet kur dokumentacioni &shté 1 paploté, apo konstatohen
mangési/pasakiési, MASR-ja i k&rkon IAL-s& t& b&jE ploté€simin/saktésimin e
dokumentacionit brenda kat€r javéve nga data ¢ kthimit p&r plotésim/sakté€sim. Né
mungesd t& plotésimit/saktEsimit t& dokumentacionit t€ kérkuar, praktika pérkatése
refuzohet dhe arkivohet.

2. Dokumentacioni i kalon pé&r viersim ekspertit. Eksperti brenda tri javésh dorézon
raportin & vlerésimit n& MASR. N& rastet kur dokumentacioni &sht& i paploté, apo
konstatohen manggsi/pasaktési nga eksperti, subjektit i kérkohet plotésimi i tij, brenda
tri jav&sh nga marrja e njoftimit.

3. Dokumentacioni i plot&suar nga subjekti, i kalon pér rivler&sim ekspertit. Eksperti
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brenda tri javésh dorézon raportin e rivierésimit n& MASR. Praktika nuk mund t&
shqyrtohet me shumé se dy heré. N& rastet kur dokumentacioni &sht& pérséri i paploté
praktika refuzohet dhe arkivohet.

Né& rast kur vlerSsimi pérfundimtar i MASR-s& &shtg pozitiv, ministri miraton
programin e roirganizuar t& studimit.

N& rast ankese nga ana e subjektit, ministri { MASR-sé i kérkon mendim té
argumentuar me shkrim Drejtoris& s& Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit
t& Kuadrit Rregullator. N& pérfundim &sht® ministri i MASR-s& q& vendos mbi
refuzimin apo vijimésing e praktikés s& depozituar. N& rast refuzimi, praktika arkivohet
né MASR.

N& rastin kur riorganizimi i programit, béhet pér shkak t& ndryshimeve né legjislacionin
pér arsimin e larts, pérshtatja e programeve t& studimit me ndryshimet ligjore b&het me
vendim t& Senatit Akademik. MASR-ja pas njoftimit me shkrim nga UK-ja pér
ndryshimet e béra né programet e studimit, n& pérputhje me kérkesat e reja t&
legjislacionit, merr masa pér riregjistrimin e formave & reja t& diplomave (nése
&sht€ e nevojshme).

Neni 22
Procedurat pér mbylljen e programeve té studimit t& t€ gjitha cikleve

. Akti pér hapjen e njé programi studimi anulohet, né& rastet si mé& poshté:

a. UK-ja pér arsye t& ndryshme i drejtohet ministrit & MASR-s€ me kérkesén pér
mbylljen ¢ njé ose disa programeve & studimit. Kérkesa duhet t& shogérohet me
vendimet pérkatése t& Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit. Institucioni
sshté pérgjegiés pér pasojar juridike t& ardhura nga mbyllja e programit pér
studentét qé kané pérfunduar programin apo jané né proces ndjekjeje t€
programit.

b. N& rast se UK-ja nuk e aktivizon programin brenda dy viteve akademike t&
njépasnjéshme nga dalja e urdhrit t& hapjes, leja e dhén& pér hapjen e kétij
programi studimi b&het e pavlefshme.

¢. Programi i studimit i béré i pavlefshém, mund & rihapet, pasi UK-ja depoziton né
MASR projektin pér rihapjen e tij, si k&rkes& pér program té ri.

d. Bazuar né konstatime t§ vértetuara mbi mosrespektimin e kritereve t& ligjshmérisg
dhe /ose t& akreditimit {8 njé programi studimi.

Bazuar né rastet e pércaktuara né gérmén “a” t& nenit t& mésipérm, ministri i MASR-s&

urdhéron mbylljen e programit pérkatés né fund t& vitit akademik.

Studentét q& nuk kané pérfunduar ende studimet ng programin q&€ mbyllet kané t&

drejté t& transferojné studimet brenda t& nj&jtit institucion ose né njé institucion tjetér

1€ arsimit & lart.

Nemni 23
Programet e studimit n€ FSHNH

Programet e studimit organizohen n& module dhe vlerésohen n& kredite, né pérputhje
me Sistemin Europian t& Transferimit & Krediteve (ECTS).

Sasia normale e krediteve t& grumbuiluara gjaté njé viti akademik nga njé student &shté
60 kredite.

Programet ¢ studimit né FSHNH hartohen nga njésité bazé dhe i paragiten pér miratim
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Dekanit i€ fakultetit, i cili ia p&rcjell Senatit t& UK.

Programet ¢ studimit n& FSHNH jané t€ organizuara né tri cikle t€ njépasnjéshme:
cikli i parg, cikli i dyt& dhe cikli i tret&, referuar niveleve 6-8 t& Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve.

FSHNH ofron dhe certifikata/diploma profesionale, referuar nivelit 5 t& Kornizés
Shgiptare & Kualifikimeve.

FSHNH shpall publikisht programet e studimit q& ofron para fillimit t€ aplikimeve pér
pranimin e studentéve.

Cdo program studimi ka strukturén dhe p&rmbajtjen e tij, t& cilat hartohen né p&rputhje
me standardet e parashikuara né Kodin e Cil&sisé s& Arsimit t& Lart&, né respektim t&
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve dhe duke marré ng konsideraté kérkesat e tregut
t& punés, dhe punésimin e ardhshém t& studentéve.

Neni 24

Programet e studimit me karakter profesional
FSHNH mund t& ofrojé programe studimi me karakter profesional, pas arsimit t&
mesém, me 60 ose 120 kredite formimi, referuar nivelit 5 t&€ Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve. Koh&zgjatja e tyre normale &shté njé ose dy vite akademike dhe né
pérfundim 1&shohet respektivisht “Certifikaté profesionale” ose “Diplomé
profesionale” n& fushén e arsimit € kryer.
Kreditet e grumbulluara gjaté studimeve me karakter profesional, mund t€ transferohen
né studimet e ciklit t& paré, q& referohet n& nivelin 6 t€ Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve, sipas Kritereve t& p&rcaktuara né rregulloret e programeve t€ studimit t&
hartuara nga njésité bazé q& ofrojn€ programe 1€ tilla.
FSHNH mund t& njoh& kredite 1€ formimeve universitare ng njé program studimi,
sipas kritereve t& percaktuara, njohuri dhe aftési t& profesioneve té€ certifikuara nga
legjislacioni n& fugi, si dhe njohuri & veprimtarive formuese t& nivelit pas shkoll€s s&
mesme, gé jané né pérputhje me objektivat specifike t& programit pérkatés t€ studimit.
NE& ké&té rast, numri maksimal i krediteve t& njohura nuk i kalon 60 (gjashtédhjet€)
kredite pér programet e studimit t& ciklit t& par& dhe 40 (dyzet) kredite pér programet e
ciklit t& dyts.

Neni 25
Programet e Ciklit t& Paré € Studimeve

Programet e ciklit t& pard & studimeve, referuar nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve, organizohen me 180 kredite (ECTS) dhe kohézgjatja normale e tyre
gshid tri vite akademike.

Studentét né programet e ciklit 1€ paré t& studimeve diplomohen me provim t&
pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome.

Studentét g& do t& pérgatitin njé punim diplome do t& pé&rmbushin kriteret qé
pércakitohen nga njésia baz& n& Rregulloret pérkatése té programeve t&€ studimit. N&
pérfundim t& programeve t& ciklit i€ par& Igshohet diploma “Bachelor” né& fushén e
arsimimit t& kryer.

Neni 26
Pranimi né Ciklin e Paré t€ Studimeve

Pranimi i studentéve né programet e studimit t& ciklit t& par® n& FSHNH, bé&het
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sipas kuotave t& paracaktuara t& propozuara nga njésité bazé dhe t€ miratuara nga Senati
Akademik dhe &sht i mundur pér cdo kandidat g& ka pérfunduar me sukses ciklin e
arsimit t& mesém dhe gé plotéson:

(W3]

a. Kriterin e notss mesatare t& pércaktuar ¢do vit me vendim t& Késhillit t& Ministrave.
b. Kriteret shtesé t& pranimit pasqyrohen né Rregulloret e programeve t€ studimit.

Neni 27
Programet e Ciklit t& Dyté t& Studimeve

Cikli i dyt8 i studimeve né FSHNH pérfshin programet e studimit “Master i shkencave”

dhe “Master profesional”, referuar nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare t&€ Kualifikimeve.

Programet ¢ studimit “Master i shkemcave” pajisin t& diplomuarit me njohuri t&

thelluara teorike, si edhe me aftési pér kérkim shkencor né njé fushé t& caktuar. Kéto

programe:

a. organizohen me jo mé pak se 120 kredite formimi n& vijim t€ ciklit t& paré dhe kané&
kohé&zgjatje normale dy vite akademike.

b. p&rmbyllen me punim diplome dhe né pérfundim t& tyre l&shohet diplomé
“Master i shkencave” né fushén e arsimimit t& kryer.

Programet e studimeve “Master profesional” pajisin t& diplomuarit me njohuri t&

thelluara profesionale n& njé fushé t& caktuar. K&to programe:

organizohen me 60 ose 120 kredite dhe koh&zgjatja normale e tyre &shté njé vit ose dy

vite akademike.

pérmbyllen me provim pérfundimtar formimi, ose punim diplome dhe n& pérfundim

4% tyre léshohet diplom& “Master profesional” né fushén e arsimimit t& kryer.

Pér studentét g& do t& kryejn& punim diplome, njésité bazé mund t&€ vendosin nj€ noté

mesatare q& pasqyrohet n& Rregulloret e programeve t€ studimit.

.....

Nj& kopje & punimit & diplomés t& dorézohet né bibliotekat e njésive kryesore.

Neni 28
Pranimi né Programet e Ciklit t€ Dyt€ t€ Studimeve

Pranimi né programet e ciklit t& dyt& t& studimeve &shté i mundur pér kandidatét qé
kan& pérfunduar njé program studimi t& ciklit t& paré dhe plotésojné kriteret e pranimit
t& vendosura nga njésité bazé ku ata aplikojné.

Kriteret e pranimit t& kandidatdve né& programet e ciklit t€ dyté t€ studimeve
pércaktohen nga njésia bazé ofruese e programit. Kriteret bshen publike nga njésia
kryesore pérkatése pasi miratohen nga Senati Akademik.

Kriter pranimi né njé program studimi  ciklit t& dyté “Master i shkencave” &shté
njohja nga kandidati e nj& prej pesé gjuhéve & huaja t& Bashkimit Evropian: anglisht,
fréngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht. Nése individi ka fituar njé diplomé t& njé
programi studimi t& kryer né njé nga kéto gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér
plotésimin e k&tij kriteri. Niveli i gjuh&s pércaktohet me akt nénligjor t&€ ministris€
pérgjegjése pér arsimin.

FSHNH mund t& njoh& kredite t& pérfituara n& programet e studimit t& ciklit t& dyté
“Master profesional”, me qéllim transferimin e tyre né programet e studimit “Master i
shkencave”. Kriteret dhe procedurat € njohjes s& krediteve pércaktohen né rregulloren e
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njésive bazé.

Neni 29
Programet e ciklit t& treté t€ studimeve

Cikli i treté i studimeve pérfshin programet e studimeve Master Ekzekutiv, programet e
studimeve specializuese afatgjata, si dhe studimet e doktoraturés, referuar nivelit 8 t&
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.

Programet e studimeve Master Ekzekutiv ofrojné arsimim t& njé niveli t& larté shkencor
dhe profesional. Ato kang koh#zgjatje normale njé ose dy vite akademike dhe
organizohen pérkatésisht me 60 ose 120 kredite. Ato pérmbyllen me punim diplome
dhe né pérfundim t& tyre l&shohet diploma «Master ekzekutiv » n& fushén e arsimimit
& kryer.

Njé kopje e punimit t& diplomés t& dorézohet nga kandidati n& bibliotekat e njésive
kryesore.

Neni 30
Programet e pérbashkéta t€ studimit

Programet e pérbashkéta t8 studimit mund t& realizohen né& FSHNH, né&
bashképunim me njé ose disa institucione t&€ tjera t& arsimit t& larté, publik ose
jopublik, brenda ose jasht€ vendit.
Procesi i realizimit & programeve t& pérbashkéta mund t& kryhet n€ njé nga/ose né
institucionet pjesémarrése, né pérputhje me marréveshjen e bashk&punimit.
N& pérfundim t& studimeve l&shohet diplom& e dyfisht€ ose e shuméfishté nga
institucionet pjes€émarrése.
N& kushtet e realizimit t& programeve t& pérbashkéta t€ studimit me institucione t&
huaja t& arsimit t& lart&, mund t& zbatohen standarde t€ ndryshme nga ato shtetérore.
Hapja e programeve t& pérbashkéta t& studimit behet me miratimin e ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.
Neni 31
Programet e studimeve & formimit ¢€ vazhduar

1. UK-ja mund t& ofrojé programe t& studimeve t€ formimit t& vazhduar, si formé
e t& mésuarit gjaté gjiths jetss. Kéto programe shérbejng pér plotésim, thellim e
konsolidim t& njohurive dhe mund t& ofrohen si kurse kualifikimi, shkolla
verore dhe veprimtari t& ngjashme. Programet e studimeve té formimit té
vazhduar ndihmojné individét n& rritien e kualifikimit dhe t& aftésive
profesionale.

2. Struktura e kétyre programeve, kohézgjatia dhe kreditet e tyre percaktohen né

ményré t& pavarur nga secila njési baze pérgjegj€se, né bashképunim me

ministring e linjds, nése kané kompetencé, sipas kuadrit ligjor pér profesionet e

rreguiluara, dhe b&hen publike nga njésia kryesore.

N& pérfundim & programeve t& studimeve t& formimit € vazhduar, FSHNH-ja

(W8]
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lzshon certifikatat pérkatése, 1 cilat regjistrohen ng pérputhje me
pércaktimet e Ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe
Karkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqip&ris€”.

4. FSHNH-ja mund t& ofroj& edhe kurse pérgatitore pér programet e studimeve qé&
ofron.

Neni 32
Programet e studimit né fushén e msuesisé

1. Programet e studimit n& fushén e mésuesisé pér arsim parashkollor dhe arsim
fillor, organizohen né dy cikle:
a. program i ciklit t& parg, “Bachelor”, g€ formon mésues t& arsimit
parashkollor;
b. program i ciklit t& dyt€¢ "Master profesional”, gqé formon mésues t€
arsimit fillor.

Programet & studimit pér formimin ¢ mésuesve & arsimit t& mesém té ulét dhe
t& larté organizohen si programe t& ciklit t& dyté t& studimeve ”Master”, me 120
kredite, sipas fushave pérkatése t& formimit.

Programet e ciklit & dyt& t& studimit né fushén e mésuesisé duhet t& pérmbajné
25 pér qind t& krediteve n& shérbim t& formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik.

4. Programet ¢ ciklit t& dyté 8 studimit, g€ formojné mésues & s& njéjtés fushé t&€
mésuesisé, duhet t& ken& s& paku 80 pér gind t& kurrikulés me p&rmbajtje t€
ngjashme.

!\J
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Neni 33
Ndjekja e njé programi t€ dyté stadimi

1. Individét g€ kané pérfunduar nj& program studimi, kang té drejté t& ndjekin
njé program t& dyté studimi € 1€ njgjtit cik&l, N& kéte rast, kandidatét pérballojné
koston e ploté t& studimeve. Pérjashtohen nga ky rregull studentét ¢ shkélgyer, me note
maksimale n& hyrje.

2. Pér ndjekjen e njé programi t& dyt& studimi, si rregull, parapélgehen pér aplikim
kandidatét me diplomé t§ pérafért me programin e dyt€ né& t€ cilin kérkojng& té
studiojné.Nga numri i aplikantéve pérzgjicdhen ata me mesatare mé t& larté, brenda
numrit t& pércaktuar t& kuotave ¢ pranimit.

3. Kritere specifike pér t’u pranuar né njé program té dyté studimi p&rcaktohen né
rregulloret e njésive bazé.

4. Procedura q& ndiget n& k&té rast &shté si mé poshté:

a. Kandidatét q& kérkojné t& ndjekin njé program t& dyté studimesh né programet ¢
ciklit t& paré apo t& dyté aplikojn€ prand UK-s&. Nurri i programeve g€ mund t&
aplikojné dhe afatet pércaktohen ng udhézimet q& nxjerr MASR-ja para fillimit t€ ¢do
viti akademik.

b. Kéta kandidaté duhet t& plotésojné kriterin e notés mesatare t& parashikuar né VKM,
si dhe kriteret e p&rcaktuara nga njésité bazé & ofrojné kéto programe studimi.

It
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¢. Kandidati nuk duhet 8 ndjeké njekohésisht dy programe studimi, me pérjashtim té
studentéve t& shkélgyer, me not€ maksimale né hyrje.

d. Té gjithé kandidatét q& déshirojné t& aplikojné pér program (& dyté studimi paragesin
prané sekretarive mé&simore dokumentet g€ parashikon Udh&zimi i MASR-s& pér kété
qéllim.

e. Komisioni i ekuivalentimit t& moduleve dhe programeve i ngritur pran€ ¢do njésie
bazé bén vlerésimin e dosjeve t&€ kandidatéve né zbatim t& kuadrit ligjor dhe nénligjor
né fugi si dhe kritereve t& tjera t& vendosura nga njésia bazé dhe t& shpallura nga
dekani pérkatés né mjediset e fakulteteve, bazuar né pikézimin pér ¢do kriter vierésimi.
f. Ké&to komisione kryejné renditjen e kandidatéve dhe vlerésojné kandidatin me
statusin fitues/jo fitues.

g. Listat me renditjen e kandidatéve sipas pikéve t& marra, publikohen né mjediset e
cdo fakulteti. Fituesi i fundit pércaktohet me vijé & kuge né varési t& kuotave t€ ofruara
pér ¢do program studimi.

h. Kandidatét kané t& drejién e ankimimit né komisionin g€ ka béré vierésimin e
dosjeve t& tyre, brenda tri ditéve kalendarike nga dita e shpalljes sé rezultateve. Kéto
komisione duhet t& shprehen me vendim t& argumentuar lidhur me ankimimin brenda
dy ditéve pune nga data e paragitjes s€ ankesave.

i. Pas shpalljes s& listave pérfundimtare me renditjen e kandidatéve edhe né fagen
elektronike t& UK-sg, fillon procesi i regjistrimit t€ tyre.

Neni 34
Profili i programit

1. Programi i studimit mund t& organizohet né profile, t& cilat ofrojng specializime né
drejtime t& ngushta t& fush8s s& programit t& studimit, né fusha integruese ose
ndérdisiplinore t& péraférta.

2. Emértimi i profilit t& programit t& studimit shénohet n& diplomén, g€ l&shohet né
pérfundim & tij.

Nemi 35
Ndryshimi i programeve t€ studimit

1. Programet e studimit t& akredituara mund t& riorganizohen deri né masén 20 pérqind
t& programit.

2. Njésia bazé i propozon ndryshimet deri né masén 20% drejtuesit t& njésis€ kryesore,
i cili i pércjell ato né Senatin Akademik.

3. Senati Akademik, pas miratimit t& ndryshimeve t& propozuara, njofton Ministriné
pérgjegjése pér Arsimin e Lart€ jo m& voné se gjashté muaj para fillimit t& vitit
akademik.




Neni 36
Gjuha e studimeve

Programet e studimit né FSHNH ofrohen né gjuh&n shqipe.

Neni 37
Kohézgjatja e studimeve

1. Kohszgjatia maksimale e studimeve n& nj€ program studimi nuk mund t€ jeté
mé shumé se dyfishi i koh&zgjatjes normale t& studimeve g€ parashikon programi,
pa marré né konsideraté periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet.

3. Studenti, q& nuk arrin & pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale t&
programit, ka t& drejté t& aplikojé pér t& rifilluar studimet, né & njéjtin program
studimi ose né& njé& program tjetér.

3. Ai unénshtrohet kritereve dhe procedurave t€ shpallura pér regjistrimin né
programin e studimit t& ofruar nga UK -ja.

4. Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s€ méparshme t& studimeve
mund 1€ transferohen, me vendim t& njésisé bazé q& pranon studentin, sipas kritereve té
pércaktuara né rregulloren e saj.

Neni 38
Transferimi i studimeve

1. FSHNH ofron mundésing pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve,
midis programeve t& t& nj&jtit cikél studimi, brenda veté universitetit apo universiteteve
i€ tjera.

2. Kuotat né dispozicion pér transferimin e studentéve nga IAL-té e tjera ose brenda
UK- s& pérbghen nga kuotat e paplotésuara nga regjistrimet ¢ vitit t& méparshém dhe
kapacitetet q& mund t& krijohen, si rezultat i gregjistrimit t& studentéve gjaté vitit
akademik. Transferimet pranohen ng fillim & ¢do viti akademik, jo mé& voné se fundi i
javés sé& pestg t& semestrit (& paré.

3. Kuotat n& dispozicion t& transferimeve mund & shfrytézohen edhe nga
students, t& cilét ndérpresin studimet né nj& program pér t’u regjistruar né njé program
t& & njéjtit cikél studimi, q& i pérket nj& fushe t€ ndryshme studimesh nga ajo e
méparshmja, nése numri i krediteve, g& njihen &shts i mjaftueshém pér t’u regjistruar
né vitin & dyt t& studimeve.

4. Transferimet lejohen nga njé program studimi i nj&jt& ose i ngjashém i té njéjtit
cikél dhe 1loj, t& ndjekur nga kandidati n& IAL-t€ publike ose jopublike t& licensuara
dhe t& akredituara pér programin pérkatés & studimit, vendase apo t& huaja, né fusha
studimi & njéjta ose t& péraférta.

5. Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve t& studimit, t& shlyera né
institucione t& tjera t& vendit ose t& huaja, njihen dhe njéschen, nga piképamja e s&
drejtés pér t& vazhduar arsimimin, n€ njé program studimi t€ nj&jté ose t& ngjashém.

6. Njohja kryhet nga universiteti prang t& cilit &hté paraqitur kérkesa pér vazhdimin e

studimeve, konform akteve nénligjore n& fuqi.

7. Kriteret e procedurat e njohjes s& krediteve dhe transferimi i studimeve pércaktohen
né rregulloren e njésisé bazg, né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015,
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“Par Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Lartg
né Republikén e Shqipérisé” dhe akte t& tjera nénligjore.

8. Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme @ krediteve, me qéllim vazhdimin e
studimeve, merret nga Komisioni i Ekuivalentimit t€ Njésisé Bazé& g€ pranon studentin
sipas késaj procedure:

a.

Kandidatét q& kérkojné transferim studimesh né& programet e ciklit t& paré apo
& dyté aplikojné prané UK-sé. Numri i programeve q€ mund t€ aplikojné dhe
afatet pércaktohen né udhézimet q& nxjerr MASR-ja para fillimit t& cdo viti
akademik.

Kandidatét g& aplikojné pér transferim studimesh ng programet e studimeve 2-
vijecare me karakter profesional, nuk kang detyrimin & plotésojné kriterin e
notés mesatare t€ parashikuar né VKM.

Kandidati nuk duhet t& ndjeké njékohésisht dy programe studimi, me pérjashtim
t& studentéve t& shkélgyer, me noté maksimale né hyrje.

T& gjithe kandidatst q& d&shirojné t& aplikojné pér transferim t€ studimeve
paragesin prané sekretarive mésimore dokumentacionin qé parashikon udh&zimi
i MASR-sé pér kétg q&llim.

Komisioni i ekuivalentimit t& moduleve dhe programeve, i ngritur prang
¢do njésie bazé, bén vlerésimin e dosjeve t& kandidatéve dhe pérzgjedhjen e
tyre né bazé t& merités, pér ata kandidaté g& plotésojné kriteret e
parashikuara né aktet ligjore e nén- ligjore né fuqi, si dhe kriteret specifike p&r
cdo program studimi sipas kuotave pérkatése t& shpallura paraprakisht nga
njésia bazé.

Kéto komisione kryejné renditjen e kandidatéve bazuar né pik&zimin pér
cdo kriter vierésimi t& vendosur paraprakisht nga njésia bazé dhe t& shpallura
nga dekani pérkatés né mijediset e ¢do fakulteti, dhe vlergson kandidatin me
statusin fitues/io fitues.

Listat me renditjen e kandidatéve sipas pikéve t& marra, publikohen n& mjediset
e cdo fakulteti. Fituesi i fundit pércaktohet me vijé t& kuge né varési € kuotave
& ofruara pér ¢cdo program studimi.

Kandidatét kans t& drejtén e ankimimit n& komisionin e ekuivalentimit né
njésing baz& q& ka bEré vlerdsimin e dosjeve t& tyre, brenda tri ditéve
kalendarike nga dita e shpalljes s& rezultateve. K&to komisione duhet t&
shprehen me vendim t& argumentuar lidhur me ankimimin brenda dy ditéve
pune nga data e paragitjes s& ankesave.

Pas shpalljes s¢ listave pérfundimtare me renditjen e kandidatéve edhe né fagen
elekironike t& UK-sé, fillon procesi i regjistrimit t& tyre.

Neni 39
Elementét e programeve t€ studimit t€ ofruara nga FSHNH-ja

Element&t q& pérbéiné strukturén e programeve & studimit n& FSHNH, jané pércaktuar
né aktet nénligjore (VKM Nr.41, daté 24.1.2018) dhe konsistojné né:

a.

P_.

2.
d.

Kreditet sipas ECTS;

Kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vler&simit;

Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale;

Veprimtarité formuese dhe komponent&t mésimoré & programit t€ studimit;
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Kategorité e veprimtarive formuese qé karakterizojné njé program studimi;
Planin mésimor;

Kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;

Programin l&ndor (syllabuset);

Profilin e programit;

Diplomén dhe suplementin.

Neni 40
Kreditet sipas ETSC-s&

Krediti i formimit & arsimit t& lart& i referohet ETSC-s& dhe shpreh volumin e punés
mésimore pér arritjen e rezultateve & pritshme mésimore.

a.

b.

[¥5)

Njé krediti i korrespondojné 25 (njézet e pesé) oré mésimore pune t& studentit.
Sasia mesatare ¢ punés s€ kryer gjaté€ njé viti studimesh né arsimin e lart&, nga
nj& student me kohé t& plotg, &shté 60 (gjashtédhjets) kredite ose 1500 (njé& mijé
e peséqind) oré mésimore pune t& studentit, t& cilat pérfshijne oré né& auditor
dhe or& pune t& pavarur t& tij.

Orét pér puné t€ pavarur & studentit zené jo mé& pak se gjysmén e fondit t&
pérgjithshém t& 1500 or&ve mésimore vjetore.

Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e
laboratore, forma t€ kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca t& praktikave t&
zhvilluara n& auditor, &sht& deri n& 25 oré mésimore 50-minutéshe.

Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét
vetém pér vlerfsim pozitiv, né verifikimin pérfundimtar t& dijeve té fituara prej
tyre. Per vier€simin e dijeve t& pérftuara pérdoren forma t& ndryshme kontrolli,
g€ kombinojné vlerésimin e vazhdueshém me até pérfundimtar ( i cili mund t&
Jjet& provim, por jo vetgm).

Vlerésimi i vazhduesh&m pérfagéson 30% t& vlerésimit total. Pérbérésit e
viergsimit € vazhduesh&m pércakiohen nga ¢do pedagog né programin léndor
(syllabus) dhe pasqyrohen né& Rregulloren e programit t& studimit.

Neni 41
Kontrolli i dijeve dhe instrumentet e vlerésimit

Kontrolli i dijeve realizohet népérmjet testimeve me shkrim e me gojé, eseve,
detyrave t&€ kursit, punéve né& grup, projekteve, prezantimeve, praktikave dhe
tezave t€ diplomés.

Kontrolli i dijeve shérben pér vlerésimin e progresit t& studentit dhe mat
pérvetésimin e objektivave formuese e t& kompetencave profesionale té
programit nga studenti.

Kriteri i vler€simit pérshkruan até ¢faré pritet t& b&het nga studenti dhe né ¢farg
niveli, me géllim demonstrimin e arritjeve t& objektivave formuese dhe t&
kompetencave profesionale.

Metodat ¢ vlergsimit jang€ strategjité, teknikat, mjetet dhe instrumentet pér
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grumbullimin e informacionit pér t& pércaktuar masén, né t€ cilén studenti
demonstron pérvetésimin e objektivave formues e t& kompetencave profesionale
t& programit.

Neni 42
Kontrolli pérfundimtar i dijeve me provim

Kontrolli pérfundimtar i dijeve mund t8 béhet me provim i cili mund té jeté me
shkrim, me gojé, i kombinuar (me shkrim e goj&) ose elektronikisht. Zgjedhja e
formés sé& provimit bghet nga pedagogu/ét i 1éndés, pasqyrohet né programin
léndor (syllabus) dhe né rregulloren e programit t€ studimit si dhe ju béhet e
ditur studentéve g& né fillim t€ semestrit.

Provimet me shkrim zhvillohen pér ato 18ndé (module) q& kang karakter teorik
dhe praktik. Tezat ¢ provimit me shkrim duhet 18 pérmbajné pyetje dhe
ushtrime gé kérkojng& mendimin logjik t& studentit, duke shmangur ato pyetje qé
kérkojné thjesht riprodhimin mekanik t& njohurive. Nép&rmjet ushtrimeve duhet
t2 kontrollohet edhe pérvetésimi i njohurive teorike nga studentét.

Provimet me gojé duhet t& zhvillohen n& pérputhje me vegorité e 1éndés
(modulit), sidomos pér I&nd& (module) g& kérkojné shprehje me gojé té
studentéve apo gé jané& thjesht teorike. Tezat e provimit me gojé duhet t&
pérmbajné pyetje & kérkojn& mendimin logjik t& studentit, duke shmangur ato
pyetje q& kérkojné thjesht riprodhimin mekanik t& njohurive, duhet té jené
pyetje sintezé & pérfshijné njohurité dhe kompetencat kryesore g€ duhet t&
zotérojné studentét né até 1&ndé (modul).

Nemni 43
Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale

Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale né nj& program studimi
pércaktojné formimin, njohurité, afi€sité dhe kompetencat q& pérfiton studenti
deri né pérfundim t& programit t& studimit.

Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale:

a. i atribuohen pérbérésve & vecanté mésimorg, si dhe programit t&
studimit né t&rési;

b. pércaktohen né Kornizén Shgiptare t€ Kualifikimeve gjaté
pérshkrimit t& kualifikimeve individuale, pér sa u pérket njohurive,
aftésive dhe kompetencave t& fituara me pérfundimin e studimeve.

c. vierssohen n&pérmjet procedurave t€ bazuara n€ kritere t€ qarta e
transparente.

Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale ndahen né:

a. pércaktues/e, t& cilét/cilat jané 18 njgjté/a pér programet e studimit me t&
njéjtin emartim, t& ofruar nga institucione t& ndryshme t€ arsimit t& larté.

b. specifike/e, t& cilét/té cilat diferencojné programet e studimit me t&
njéjtin emé&rtim, t& ofruara nga AL t& ndryshme. K&to objektiva e
kompetenca pércaktohen vegmas nga secili institucion ofrues i
programit t& studimit.
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Neni 44

Veprimtarité formuese dhe pérbérésit mésimore t& programit té studimit

Veprimtarité formuese, qé karakterizojn& njé program studimi, pérbéhen nga
pérbérésit mésimore t& cilét ndahen né:

a. Meésim né€ auditor, si leksione, seminare, ushtrime, laboratore, forma t&
kontrollit & vazhduesh&m dhe seanca t& praktikave profesionale, t&
zhvilluara né auditor;

b. Studim individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo
projektesh;

c. Pérgatitje pér provime;

d. Pérgatitje e tez&s s& diplomés;

e. Veprimtari € tjera, si praktika profesionale, praktika né terren apo stazh
prané subjekteve publike ose private.

Ndarja € oréve mésimore né auditor né or& pér leksione, seminare, ushtrime e
laboratore pér ¢do disipling, pércaktohet né planin mésimor t& programit t&
studimit, n& bazé t& krediteve g& ka secila disipling.

Studentéve, né pérfundim t& programit t& studimit u pérllogaritet nota mesatare
e ponderuar, q&¢ merr né konsideraté edhe kreditet respektive pér ¢do disipling
apo veprimtari tjetér formuese.

Neni 45

Kategorité e veprimtarive formuese, gé karakterizojné njé program studimi

1.

Programi i studimit pérb&het nga veprimtari formuese t& cilat realizohen me
kredite ECTS.

Veprimtarit€ formuese grupohen né kategorité ¢ méposhtme:

L.€ndé bazé t& programit t& studimit, q& p&rcaktojné formimin e pérgjithshém,
pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme;

Léndé karakterizuese, q& lidhen me vegorité e programit t& studimit dhe japin
nj€ formim specifik, sipas karakteristikave t& tij;

Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe
disiplinash t€ ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile
t&€ programit dhe grupléndé me zgjedhje;

L#ndg plotésuese, t¢ fokusuara né pérfitimin e aftésive né gjuhé t& huaj,
aftésive informatike dhe telematike, aftésive komunikuese e prezantuese,
aft€sive q& leht&sojné hyrjen né tregun e punés dhe né praktikat profesionale t&
zhvilluara prané subjekteve publike e private, sipas marréveshjeve t&
pérbashkéta t& nénshkruara pér kété qéllim;

Detyrime pérmbyliése, q& lidhen me pérgatitjen e tez&s s& diplomés ose me
provimin pérfundimtar.

Pesha qg z& secila kategori e veprimtarive formuese brenda programit t&
studimit, sipas llojit t& programit pércaktohet si mé poshté vijon:
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LENDE BAZE —

pérgatitie 15% - 20% | 27°-1 0% 5%-10%
metodologjike dhe kulturé | (kredite) (kredite (kredite)
e pérgjithshme

B LENDE
KARAKTERIZUESE — {50%- 55% | 30%-40% | 50% - 60%
pérgatitje pér disiplinén (kredite) (kredite) (kredite)

shkencore
c 1 ENDE
NDERDISIPLINORE 150, 1504 | 20%-30% | 12%-20%
/ INTEGRUESE- (redite) | (kredite) (eredite)
néndisiplina, profile dhe _

orupléndé me zgjedhje
D LENDE PLOTESUESE —

oiuhé té huaja, njohur 10-15% 10% 10%
informatike, prakeka (kredite) | (kredite) (kredite)
profesionale

E DETYRIME 3%-5% | 10%-20% 10-15%
PERMBYLLESE (kredite) | (kredite) (kredite)

4. Pérgindja totale e 1&ndéve € kategorive A dhe B nuk duhet t& jeté mé pak se
70% né rastin e programeve “Bachelor” dhe “Master i shkencave i integruar”,
dhe jo mé pak se 60% né rastin e programeve “Master i shkencave”. Né
rastin e “Master i arteve” ky raport vendoset sipas specifikave t& veté
programit t& studimit.

5. Veprimtariig formuese mund t€ jené:

1) Te
detyrueshme

2) Te zgjedhura nga vett studentét, ndérmiet atyre t& ofruara nga institucioni, dhe
koherente me programin e studimit, t& realizuara k&to gjaté viteve akademike
t& programit t& studimit.

Neni 46
Plani mésimor

N& planin mé&simor t& ¢do programi studimi p&rcaktohen:
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i. 1endét e programit t& studimit t& ndara sipas kategorive t& veprimtarive formuese,
si dhe né vite e semestra;
ii. kreditet pérkat€se;
iii. pedagogét pérgiegjés.

Neni 47
Kuotat e
pranimit

1. Pas propozimeve nga njésité bazé, Senati Akademik i UK-s& miraton kuotat e lira
pér regjistrimet e reja t& studentéve pér ¢do program studimi. K&to kuota duhet t& jen&
né pérputhje me standardet & pércaktuara pér raportin personel akademik me kohé t&
ploté pér student dhe normativén e pércaktuar pér sipérfagen e shfrytézueshme pér
student:
a. Standardi i raportit personel akademik me koh& € ploté/student, sipas
fushave kryesore t& studimit, &shté si mé& poshté:

Fusha Personeli akademik Studenté
Shkencat natyrore 1 45
Inxhinieri dhe teknologji 1 35
Shkenca mjekésore dhe t&€ shéndeitit 1 35
Shkenca bujgésore dhe t& veterinarisé 1 45
Shkenca sociale 1 45
Shkenca humane dhe arte 1 45

b. Normativa e sipérfages sé shfrytézueshme sipas fushave t€ studimit &shté si

mé& poshté:
Fusha Sipérfagja né m” pér studenté
Shkencat natyrore 2.5m”
Inxhinieri dhe teknologji 5m”
Shkenca mjekésore dhe t& shéndetit 5m°
Shkenca bujgésore dhe t€ veterinarisé 2.5m"
Shkenca sociale 2.5m”
Shkenca humane dhe arte 2.5m”

¢. Kuotat e pranimit n& FSHNH ilogariten mbi bazén e studentéve aktivé qé
ndjekin programet e studimit. Ato b&hen publike nga UK-ja dhe i péreillen
QSHA- s& dhe MASR- sé&.

d. N8 varési t& ecurisé s& regjistrimeve, kapaciteti i kuotave t& programeve mund t&
pérshtatet né pérputhje me interesin e studentéve, pér programet e & njgjtit cikel
studimi, g& ofrohen nga njésité baz t& s& nj&jtés njési kryesore, duke mos
tejkaluar, n& asnjé rast totalin e kapacitetit & deklaruar t& kuotave, t&
pércaktuar n& nivel njésie kryesore.




Neni 48
Grupet mésimore {8
studentéve

Grupet mésimore né& programet e studimit t& ciklit t& parg, & ciklit t&€ dyt€ dhe né& programet e
integruara t& studimit t& ciklit t&8 dyté organizohen me numér studentésh. Numri i
studentéve gé p&rmban grupi mésimor sipas fush&s s& programit t& studimit duhet t€ jeté si
mé poshté:

Fusha e Nr. stud/ sem. {| Nr.stud./lab | Nr.stud./prakt | Nr.stud./leksion
studimit
Shkencat 35 25 25 6 grupe sem.
Nutyrore
Inxhinieri dhe 25 20 20 6 grupe sem.
teknologji
Shkenca 25 20 20 6 grupe sem.
mjekésore dhe
& shéndetit
Shkenca 35 23 25 6 grupe sem.
bujgésore dhe 12
veterinarisé
| Shkenca sociale 35 25 23 6 grupe sem.
Shkenca 35 23 29 6 grupe sem.
fimane dhe
arte
Neni 49
Programi lEndor
(syllabuset)

Programi i 1&nd&s g& do t& pérdoret pér hartimin e syllabuseve duhet t& pérmbajé elementet e
méposhtém:

- Titullari /pedagogu i 1€ndés

- Ngarkesa

- Tipologjia e 1&ndés

- Viti akademilk/semestri kur zhvillohet

- Llojiiléndés

- Programi i studimit

- Kodii Endés

- Adresa elektronike e titullarit/pedagogut t€ &ndés

- Pérmbledhje dhe rezultatet e t&€ nxénit

- Konceptet themelore

- Temat ¢ [Endés

- Forma e kontrollit t& dijeve

- Frekuentimi
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- Kontrolli i vazhduesh&m
- Literatura
a. Literatura bazé e
detyrueshme
b. Literatura e rekomanduar
-Vérejtje pérfundimtare nga pedagogu i
lendés

Neni 50

Diploma dhe

suplementi
Diplomat q& l&shohen né pérfundim 1€ programeve & studimit té ciklit t& paré, té
dyté si dhe ato % ciklit t& tret® “Master Ekzekutiv”, shogérohen me suplementin e
diplomés.
2. Suplementi i diplomés hartohet n& pérputhje me kérkesat ¢ Hapésirés Evropiane t&
Arsimit t& Larté dhe pérshkruan natyrén, nivelin, p&rmbajtjen dhe rezultatet e
studimeve gé jané kryer nga mbajtési i diplomés, si dhe fushén e punésimit.

Neni 51
Frekuentimi

1. Frekuentimi i leksioneve: N& pérputhje me vecorité e 1éndés, ¢do pedagog, me
miratim t& Pérgjegjésit t& departamentit, mund t& parashikojé né syllabusin pérkatés
peshén specifike t& frekuentimit t€ leksioneve né vlergsimin pérfundimtar me noté t&é
studentit.

3. Frekuentimi i seminareve: Si rregull &shté i detyrueshém deri né masén 75%.
N& pérputhje me vecorité e 1&ndés, ¢do pedagog, me miratim t€ Pérgjegjésit t&€
departamentit, duhet t& parashikojé né syilabusin pérkatés peshén specifike €
frekuentimit t& seminareve né vlerssimin pérfundimtar me not€ t¢ studentit.

3. Frekuentimi i punéve laboratorike dhe méimit praktik: Eshté i detyrueshém
né& masén 100%, né t& kundért studenti nuk hyn né provimin e 1&ndés.

4. Projektet e karsit: Jang t€ detyrueshme t& shlyhen né€ masén 100%, né t&
kundért studenti nuk hyn n& provimin e l€ndés.

Neni 52
Orari i mésimit
1. Koha dhe auditori i zhvillimit 1% mésimit pasgyrohet né orarin e shpallur nga
sekretaria mésimore.
3. Orari &shié i detyruesh&m pér student&t dhe pedagoget.

Neni 53
Regjistri i pedagogut
1. Regjistri mésimor &shté dokumenti zyrtar g€ evidenton dhe vérteton zhvillimin e
orés s& mésimit nga pedagogét dhe pjesémarrjen e studentéve né procesin mésimor.
2. Regjistri i pedagogut plot&sohet pér ¢do oré mésimi. Ai firmoset nga vete pedagogu
i 1éndés dhe pérgiegjési i departamentit g€ mbulon disiplinén.




3. Regjistri i pedagogut &shté objekt kontrolli periodik. Me anén e tij verifikohet
realizimi i programit dhe ngarkesa mésimore vjetore.

4. Cdo korrigjim né& regjistrin e pedagogut duhet t& siglohet.

5. Mospjesémartja e studentéve né element&t e mésimit me frekuentim t& detyrueshém
vler€sohet me mungesé né regjistrin e pedagogut. Cdo pedagog &shté i detyruar t&
sh&nojé né& regjistér emértimin e 1&ndés, programin e studimit, grupin, kursin pérkatgs,
vitin akademik, elementét e mésimit t& zhvilluar, si dhe & pasqyrojé sakté mungesat
dhe elementé t& vler&simit né proces.

6. Regjistri plotésohet sipas pércaktimeve t& béra né udh&zimin né modelin tip t&
regjistrit t& pedagogut.

Neni 54
Organizimi i vitit akademik dhe i m&simdhénies

1. Studimet né FSHNH zhvillohen né vite akademike. Ministri i Arsimit, Sportit dhe Rinisé
shpall datén e fillimit & vitit akademik.

2. Viti akademik organizohet né dy semestra, q& realizojné 20 deri 25 oré fizike leksione,

seminare, praktika, laboratoré n& javé. Cdo semestér ka 15 javeé.

3. Koha e fillimit, mbarimit, sezonet & provimeve, pushimet e festave zyrtare pércaktohen

né strukturén e vitit akademik t& miratuar ¢do vit, i cili do t& bazohet n& udhézimin pérkatés

& Ministrit t& Arsimit.

Frekuentimi i procesit m&simor, sipas lojit t& veprimtarive mésimdhénése né auditor dhe

ciklit t& studimit, &sht& i detyrueshém né nj& masg t& caktuar, e cila pércaktohet bazuar né

Kodin e Cil&sisé dhe udh&zimin e ministrit pérgjegjés pér arsimin.

3. Organizimi i studimeve né fakultet behet sipas pércaktimeve i& akteve ligjore ose nénligiore
né fugi.




KREU IV

VLERESIMI I
DIJEVE

Neni
55
Sistemi i
vierésimit

i, Shkaila e pérvet&simit t& programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash. Nota
kaluese mé e ulét shté nota pesé.

3. N& format e kontrollit me shkrim dhe me gojé pérdoret sistemi i vlerésimit me pike,
rezultati i t& cilit, detyrimisht kthehet né noté. Konvertimi i pikéve né& noté& béhet sipas késaj

tabele:
Niveli total i pikéve NGCTA

0 — 39 piké 4
40 —50 piké 5
51— 60 piké 6
61— 70 piké 7

71 — 80 pik& 3

&1 — 90 piké 9
91 —100 piks 10

3. Pér vlerssimin pérfundimtar t& studentit mblidhen pikét e vler&simit & vazhduar me vlerésimin
ng provim. Vierésimi pérfundimtar mund t& b&het pér nj& léndé t& vetme apo pér njé 1&nd& qé
pérfshin disa module. N& kété rast studenti duhet & vierésohet pozitivisht né t& gjitha modulet g€ e
pérbéing até q& t& quhet kalues dhe i lHogaritet njé noté e vetme me mesataren ¢ ponderuar q&
mban parasysh edhe kreditet e secilit modul. N& rast se nota mesatare pérfundimtare nuk del
numér i ploté, nota vihet njé mé shumé se pjesa ¢ ploté.

Neni 56
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1.

Format e
vierésimit

Vlerésimi i studeniit ndahet n& dy pjes€: vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér
element&t e pércaktuar né programin e modulit, si dhe vier&simi périundimtar.

2. Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pérfagdson 30% t& vier&simit total.

| PE]
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Neni
57
Organizimi i
Provimeve

Ng& pérfundim t€ procesit mésimor (n& orét e fundit t& mé&simit), ¢do pedagog q&€ &shté
pérgjegiés lénde duhet t’u komunikojé studentéve n& auditor:
1) Fitimin ose jo t& s& drejt€s pér t'u futur ng provimin e 1&nd&s (modulit)
pérkat&se.
2) Rezultatin e vlergsimit t€ vazhdueshZ&m né& seminare, laboratore, tema e
detyra kursi apo n& forma t& tjera té kontrollit t& ushtruar gjaté semestrit, t&
specifikuara né syllabusin e hartvar nga pedagogu.

. Pedagogu i 1éndés vendos online rezultatin e vler&simit t& vazhdueshém brenda afatit

t& caktuar dhe para provimit printon listén emé&rore t& studentéve té regjistruar.
Rezultati 1 viler&simit t& vazhdueshém merret parasysh né t& gjitha sezonet e
provimeve.

. Student&t nuk lejohen t& futen né provime gjaté sezonit t& rregulit t& verds, né qofté se

nuk kané shiyer detyrimet né& bibliotek&n universitare.

. Tezat e provimit hartohen nga titullari i I&ndés (modulit) dhe miratohen nga

pérgjegjési i departamentit ku pedagogu titullar bé&n pjesé.

. Gjaté zhvillimit t& provimit me shkrim nuk lejohet ndérrimi i tezés.
. Studentit i lejohet nd&rrimi i tezés n& provimin me gojé, por ndéshkohet me njé

zbritje prej dy notash né shkallén prej 10 notash t& vlerésimit.

Neni 58
Provimet me gojé

Problemet kryesore g€ p&rmbajné tezat ¢ provimit me gojé pér 1&ndén (modulin) pérkatése
duhet t’u jepen studentgve qysh mé paré nga pedagogu, né formén e fondit t& pyetjeve.
Ké&to probleme duhet t&€ jené né formén e standardeve g& kérkohen pér pérvetésimin e
1&ndé&s nga studentét.

Pedagogu ose pedagogét né€ provimin me gojé duhet t&¢ argumentojné notén q& i vihet
studentit, duke patur parasysh pérmbushjen nga ana e tij 18 detyrimeve né leksione dhe
seminare, realizimin cilésor & detyrave t& kursit, t& kolokuiumeve etj., qé jané pasqyruar
né rezultatin e vlerésimit & vazhduar.

Numri 1 tezave pér provimin me gojé varet nga v&llimi i 1&ndés (modulit), nga sasia e
leksioneve dhe e seminareve etj. Nj& kopje e tezave té provimit me gojé dorézohet né&
departament nj€ javé para zhvillimit t& provimit, pér t’u shqyrtuar dhe pér t’u firmosur
nga pérgjegjdsi i departamentit.

Studentét, n& provimin me gojé, i shkruajné pérgjigjet € tyre sipas pyetjeve té tezés dhe
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pasi pérgjigjen, ia dorézojné até komisionit, duke shkruar emrin dhe mbiemrin pérkatés.
5. Pedagogu i léndés i mban kéto fletore n& departament deri né ditén e dorézimit té pasqyrés
sé& rezultateve né sekretaring mésimore t& njésisé kryesore.

Neni 59
Provimet me shkrim .

fa—

Numri i ushtrimeve q& p&rmban njé tezé e provimit me shkrim varet nga véllimi i
l&ndés (i modulit), numri i leksioneve dhe i seminareve etj. Njé tezé ¢ provimit me
shkrim p&rmban pyetje teorike dhe/ose ushirime gé vlerésohen né total me 70 piké. Pér
cdo ushtrim vihen pikét pérkatése, né varési t& karakterit t& ushtrimit.

2. Ushtrimet ose pyetjet q€ zgjidhen pér tezin e provimit me shkrim duhet t& pérfshijng
né ményré tér&sore 1€ndén a modulin pérkatés, t& jené t& formuluara qarté, té mos 1&né
shiteg pér pérgjigje dykuptiméshe, né ményré q& vetd studenti t& jeté t& gjendje t& béjé
vler&simin pér pérgjigjet q& ka shkruar.

3. NE& gofté se numri i studentéve dhe madhésia e auditorit nuk lejon g& t& pérdoret vetém
njé tezé€ me shkrim, pedagogu mund t& hartojé edhe njé tezé tjetér (B), e cila duhet t&
plot&sojé po ato kérkesa, sikurse teza A.

4. Pedagogu i lénd&s/modulit bén gjenerimin e procesverbalit né sistemin digjital, sipas

afateve t€ pércaktuara n& Rregulloren e Programit t&¢ Digjitalizimit t& Sistemit

Universitar ESSE3.

Tezat e zgjidhura t& provimit me shkrim dhe fletoret e provimeve t& studentéve ruhen

nga pedagogu deri né pérfundim t& afatit t& ankimimit pér provimin (t& parashikuar né

nenin pérkatés né kété rregullore).

Neé disa module/1&ndé i€ caktuar, provimet mund t& zhvillohen me sekretim. Pedagogu i

1€nd8s v& né€ dijeni pérgjegjesin e deparamentit. Sekretimi kryhet nga sekretarja

(laborantja) e departamentit pérkatés dhe dokumentacioni ruhet pran& saj deri né

moméntin e shpalljes sé rezultateve t& provimit.

LA
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Neni 60
Provimet né formé elekironike dhe provimet online

Njé pjesé e provimeve, né& disa 1éndé ose module t& caktuar, mund t& zhvillohen edhe online ose
né forme elekironike duke pasur né konsideratg karakteristikat e léndés apo modulit. Ményra e
zhvillimit t& provimit né njé modul apo 1&ndé t& caktuar, pécaktohet né syllabusin e
1&ndés/modulit né fillim t& vitit akademik.

Neni
61
Komisionet e
provimeve

1. Komisioni i provimit p&rcaktohet nga pérgjegjési i departamentit dhe miratohet nga
Dekani i fakulietit.

2. Nése njéri nga pedagogét nuk mund t& marré pjesé né provim, ose kur pérgjegjési i
departamentit e gjvkon t& arsyeshme, ai p&rcakton pedagogun q& do ta z&vendésojé.
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Komisioni i1 provimit p&rb&het prej sé paku dy anétarésh, duke pérfshiré pedagogun
(pedagoggr) e 1éndEs apo modulit.

Neni 62
Dokumentacioni i provimeve

1. Nj& kopje e tezave t& provimit me gojé dhe me shkrim pér ¢do 1€ndé (modul)
ruhen né departament. Atfo rinovohen heré pas herg, n& varési t& ndryshimit t&
programit t€ 1&ndés (modulit). Pasqyra e rezultateve e provimit me gojé dorézohet né
sekretari brenda 2 ditéve nga data e zhvillimit t&€ provimit.

2. Rezultati paraprak i provimit me shkrim publikohet online deri 6 dit€ nga data e
zhvillimit t& provimit. Deri & dit& nga data e zhvillimit t& provimit pedagogu
gjeneron, publikon online dhe dorgzon n& sekretarin€ mésimore pasqyrén e
rezuliateve & provimit.

Neni 63
Zhvillimi dhe koh&zgjatja e
provimii

Ndalohet hyrja n& provim e personave t& jashtém, qofshin dhe anétaré t& personelit t&
universitetif, me pérjashtim t& drejtuesit 1€ departamentit, dhe personave té tjeré té
autorizuar me shkrim nga Dekani/Rektori/Rektorati pér t€ kryer monitorim/ kontroll.
Studenti nuk lejohet 3 futet n€ provim nése nuk disponon nj& mjet identifikimi.
Gjaté provimit mund t& lejohet pérdorimi i mjeteve ndihmése, por né asnjé rast i
celularéve. Studenti g€ n& provim pérdor forma e mjete t& palejueshme pérjashtohet nga
provimi.
Provimet me shkrim zgjasin jo mé& shumé se 2 oré.
Pas dhé&nies s€ tezés né provimin me shkrim nuk lgjohet futja né provim e studentéve
t€ tjer& t& grupit, apo kursit pérkatés.
Anétarét e komisionit t& provimit mbikéqyrin zhvillimin korrekt t& provimit gjaté gjithé
kohés, nga dhénia e tez&s deri n& pérfundimin e provimit. '
Neni
64
Ndérprerja ¢ zhvillimit t&
provimit

NEg raste flagrante, kur studenti k&rkon t‘i imponohet ose t& kércénojé me forma té
ndryshme anétarét e komisionit t& provimit, kéta t& fundit duhet 1€ ndérpresin provimin
dhe t& kérkojné ndihmén e t& gjitha instancave deri tek organet e ruajtjes sé rendit publik
pér rivendosjen e kushteve nonmale € zhvillimit t& provimit.

Kur ndaj an€taréve t& komisionit t& provimit ushtrohet dhung nga studenti (apo nga
ndonjé person tjetér i porositur prej tij), ky konsiderohet njé akt flagrant kriminal dhe si
i till€, pérbén premisé q& Dekanati pérkatés t’i propozojé Rektoratit pérjashtimin nga
universiteti t& studentit. Pér autorét e akteve t& tilla, pedagogét ngrené padi pér ndjekje
penale.

Neni 65
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Organizimi i provimit

Provimet dhe riprovimet n& t& gjitha ciklet e studimeve zhvillohen sipas afateve t&
caktuara ng strukturén e vitit akademik. Provimet dhe riprovimet zhvillohen né 5 sezone:
sezoni i dimrit {shkurt, mars); sezoni i ver&s (gershor, korrik); sezoni i vjeshtés (shtator),
sezoni plot€sues dhe sezoni para provimit t& diplomés me tre provime.

Né& sezonin e vjeshtés dhe até plot&sues pér ¢cdo 1&ndé apo modul do t& ket& vetém njé
datg provimi. Ato miratohen dhe shpallen nga dekani jo mé& voné se dy javé para fillimit
t€ sezonit. N& sezonin plotésues studenti mund t& shlyejé vetém provimet e mbartura nga
vitet e mé&parshme.

Afatet e pércaktuara pér provimet dhe riprovimet jané t& detyrueshme pér zbatim si
nga pedagogét, ashiu dhe nga studentét. Ndryshimi i datés s& provimit b&het vetém me
miratim t& dekanit.

Studenti nuk lzjohet 1€ hyj€ pér 12 dytén herZ né provimin e njé Endé (moduli), brenda
€ njé&jtit sezon. Ai n€ sezonin e vjeshi€s mund t& shlyej& né total 14 provime, por jo mé
shumé se 2 (dy) provime né njé dit&. N& sezonin plotésues studenti mund té shiyejé
deri né 6 provime por jo mé& shumé se dy n& ditg.

Studenti paragitet né provim me njé dokument identifikimi ose né mungesé té tij me njé
vértetim nga sekretaria mésimore.

Provimi zhvillohet né€ orén dhe datén e caktuar. N& rast pamundésie t& zhvillimit t&
provimit ditén e caktuar, pér arsye madhore, dekani, me urdhér me shkrim, njofton
moszhviliimin e provimit dhe cakton njé daté t& mévonshme, e cila u b&het e njohur
student&ve menjshers.

Komisioni i provimit t€ njé l&énde (moduli) pérbhet nga jo me pak se dy veté, nga té
cilét njeri duhet 1§ jet® pedagogu i 18ndés (modulit). Nése titullari i 1éndés apo anétari
tietér, pér arsye madhore, nuk mund t& marrin pjesé né provim, pérgjegjési i
departamentit cakton me shkrim pedagogun qé do t'i z&vendésojé.

Detyrat dhe pérgjegjésité e angtargve t& komisionit t& provimit pércaktohen né
rregulloren e fakultetit,
Ndalohet hyrja n€ provim e personave t& jashtém, qofshin che anétaré t€ stafit akademik
t€ universitetit, me pé&rjashtim i€ drejtuesit t& departamentit, t€ njésis€ kryesore,
anétaréve t& Rektoratit dhe personave t& tjeré t&€ autorizuar me shkrim nga dekani ose
rektori pér t& kryer kontroll.

Neni
66
Rezultatet e provimit

1 Pedagogu u bén me dije studentéve rezultatet ¢ provimit n& pérfundim té
provimit me goj& dhe pér provimin me shkrim, brenda 6 ditéve nga data e zhvillimit
18 tij.

2. NE rast se provimi zhvillohet n&€ formé&n e pyetjeve me pérgjigje
alternative, pedagogu shpall dhe ¢elésin e zgjidhjes.

3. Njé kopje t€ pasqyrés s& detyrimeve dhe provimit (origjinalin) e mban

sekretaria mésimore e njésisé kryesoredhe nj& kopje e mban sekretaria e
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departamentit.

4, Studentét informohen mbi rezultatet e provimit n& librezén e tyre
elektronike, por nése nuk e kan& marré k&t informacion pér arsye t&€ ndryshme,
mund t& informohen prané& sekretarisé s& departamentit.

Neni 67
Studenti mbetés dhe ankimimi p&r
provim

Studenti ka t& drejté t& ankohet né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat proceduriale gjaté
zhvillimit t& provimit ose pér vlerésim t& pamerituar. Ankesa bshet me shkrim brenda
dités sé marrjes sé rezultatit pér provimin me gojé dhe jo mé voné se 8 dité pér provimin me
shkrim, nga data e dhénies sé tij dhe i drejtohet dekanit t€ fakultetit.
Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili mund t& thérrasé pér sqarime pérgjegjésin e
departamentit pérkatés, komisionin e provimit, si dhe vet& studentin. Ai pércakton
nése ankesa ¢ studentit &shté e drejié apo jo dhe merr vendimin pérkatés. Ky vendim
&sht® i formés sé preré.
N& rast se vértetohen praktika q& bien ndesh me dispozitat e késaj rregulloreje, at&heré,
me propozimin e pérgjegjésit t&8 departamentit, dekani vendos pér ndryshimin e
komisionit t& provimit dhe pér ridhénien e provimit brenda dité€s ose t€ nes€rmen, pas
pérfundimit t& tij.
Procedura ¢ ndjekur p&r zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi i maré regjistrohen né
regjistrin e ankesave t& studentéve q& mbahet né dekanat.
Studenti g8 pér c¢farédo arsye nuk paragitet né provimin e njé disipline, humbet té
drejtén e provimit dhe konsiderohet mbets pér até l&nd€ (modul) né at€ sezon.
Gjithashtu studenti vlerésohet mbetés, kur:

a. rnuk Eshté 1 péreatitur;

b. térhiget nga provimi;

c. kopjon ose mashtron me mjete ndihmése jo t& lejueshme (né k&té rast ai

pérjashiohet nga provimi).
d. pengon zhvillimin e rregullt i€ provimit (n& k&t& rast ai pérjashtohet nga provimi).

Nemi
68
Pérmirésimi i
notave

1. Studenti ka t& drejté t& pérmirésojé notat e 2 1&ndéve pér ¢do vit akademik, né rast se i ka
shlyer t& gjitha detyrimet paraardhése. Studenti provohet vetém njé heré pér pérmirésim note
dhe vetgm n& sezonin e riprovimeve (vjeshtZ). Mbetet né fuqi nota me t& cilén studenti
vlerésohet n& fund.

2. Kérkesa pér p&rmirésim note i paraqitet sekretarisé mésimore para sezonit {€ riprovimeve.

Neni 69
Riprovimet dhe mbartja e provimeve
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Studenti, i vlerésuar mbetés né dy sezonet e rregullta € provimeve (t€¢ dimrit dhe t&
v_eréﬁ), ka & dreji€ i€ pérdoré {€ gjitha datat e shpallura nga njésia kryesore né sezonin ¢
vjeshiés.

ér t& kaluar né vitin e dyt& (semestri i {ret€), studenti duhet t& keté pérfituar minimumi
20 kredite.Pér 1€ kaluar n€ vitin e tret€ (semestri i pestd), studenti duhet t& ket& pérfituar
minimumi 60 kredite nga viti 1 paré dhe 1 dyts i programit t& studimit. )
Ridhénia e provimeve pér 1éndét (modulet) e pashlyera, lejohet gjaté vitit né vazhdim
né sezonet e shpallura t& provimeve (tri heré né vit) ose deri né& vitin e fundit t&
studimeve. . ) . . . o
Pér t& kaluar ng semestrin e paré t& vitit t& dytg, studenti q& nd[lek studimet n& ciklin ¢
dyté, “Master Profesional” me mé shumé se 60 ECTS, duhet t& kets pérfituar minimumi
30 kredite. Pér t& kaluar né semestrin e e garé & vitit t& dyt&, studenti q& ndjek studimet
né ciklin e dyt&, “Master i Shkencave”, duhet t& ket& pérfituar minimumi 45 Kredite.
Studenti i vitit t& fundit, i cili, n& p&rfundim t€ provimeve t& vitit 1€ treté, rezulton me
detyrime mésimore, 1 shlyen ato n€ sezonin e vjeshtés dhe diplomén e mbron né kété
Sezon.
Studentit pérsérités i njihen t& gjitha detyrimet e shgera,. por duhet 1€ shlyejé detyrimet e
reja, q&€ lindin p&r shkak t& ndryshimeve qé mund &€ jen& béré né& planin mésimor t&

rogramit t& studimit. . ] o )

tudenti me bursé€ humbet t€ drejtén e saj pér vitin q& pérsérit.
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KREUV
TRANSFERIMET, NJOHJA E KREDITEVE DHE EKUIVALENTIMI I
MODULEVE

Neni
70
Transferimi i
studimeve

FSHNH-ja ofron mund&sing PEr njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis
programeve i€ t& njéjtit cikél studimi, brenda vets universitetit apo universiteteve t& tjera.
Kuotat né& dispozicion pér transferimin e studentéve nga IAL-t¢ e tjera ose brenda
FSHNH- s& pérbéhen nga kuotat e paplotésuara nga regjistrimet e vitit t& méparshém dhe
kapacitetet q& mund t& krijohen, si rezultat i cregjistrimit t€ studentéve gjaté vitit
akademik. ‘Iransterimet pranohen né fiilim t& ¢do viti akademik, jo mé& voné se fundi i
Jjavés sé& pests 15 semestrit t& paré.

Kuotat né dispozicion t& transferimeve mund t& shirytézohen edhe nga studenté, tg

cikél studimi, q& i perket njé fushe t& ndryshme studimesh nga ajo e méparshmja, nése
numri i krediteve, q& njihen &shtg i mjaftueshém pér t°u regjistruar né vitin o dyté te
studimeve.

Transferimet lejohen nga njé program studimi j njéjté ose i ngjashém i t& njéjtit cik&l
dhe lioj, & ndjekur nga kandidati n& IAL-t& publike ose Jjopublike t& licensuara dhe t&
akredituara pér programin perkatés t& studimit, vendase apo t& huaja, né fusha studimi t&
njéjta ose t& péraférta.

Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve t& studimit, t& shlyera né institucione t&
tiera t& vendit ose t& huaja, njihen dhe njésohen, nga piképamja e s& drejtés pér té
vazhduar arsimimin, ng nj€ program studimi t3 njéjté cse t& ngjashém.

Njohja kryhet nga universiteti pran€ € cilit &ht& paraqgitur kérkesa pér vazhdimin e
studimeve, konform akteve nénligjore né fuqi.

Kriteret e procedurat e njohjes sé& krediteve dhe transferimi i studimeve pércaktohen né
rregulloren e njgsisé bazs, ng pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015, dats 22.07.2015, “Pgr
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Lartd ng
Republikén e Shqipériss” dhe akte t& tjera nénligjore.

Vendimi pér njohjen e plots ose t& pjesshme t& krediteve, me géllim vazhdimin e
studimeve, merret nga Komisioni i Ekuivalentimit & Departamentit pérkatés g€ pranon
studentin sipas k&saj procedure:

a. Kandidatét g& kérkojné transferim studimesh n& programet e ciklit t& paré apo té
dyt€ aplikojné prang UK-ss. Numri i programeve q€ mund t€ aplikojné dhe afatet
pércaktohen né udhézimet q€ nxjerr MASR-ja para fillimit t& ¢do viti akademik.

b. Kandidatst q& aplikojn& pér transferim studimesh né€ programet e studimeve 2-
vjecare me karakter profesional, nuk kang detyrimin t& plotésojné kriterin e notés
mesatare t€ parashikuar né VKM,

¢. Kandidati nuk duhet t& ndjeké njgkohésisht dy programe studimi, me pérjashtim
t€ studentéve t& shkélgyer, me noté maksimale n& hyrje.

d. T& gjiths kandidatst q€ déshirojné t& aplikojng pér tfransferim t& studimeve
paragesin prang sekretarive mésimore dokumentet q& parashikon udhézimi i
MASR-sé& pér ket gé&llim.

¢. Komisioni i ekuivalentimit t& moduleve dhe programeve, i ngritur prané c¢do
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departamenti, bén vlergsimin e dosjeve t& kandidatéve dhe pérzgjedhjen e tyre né
bazg t& merités, pér ata kandidats q& plotésojné kriteret e parashikuara né aktet
ligiore & nén- ligjore n& fuqi, si dhe kriteret specifike pér ¢do program studimi
sipas kuotave pérkatése t& shpallura paraprakisht nga njésia departamenti.

Kéto komisione kryejné renditjen e kandidatéve bazuar né& pikézimin pér ¢do
kriter vlerésimi t& vendosur paraprakisht nga njésia bazé dhe t& shpallura nga
dekani parkatés né mjediset & ¢do fakulteti, dhe vlergson kandidatin me statusin
fitues/jo fitues.

Listat me renditjen e kandidatéve sipas pikéve t& marra, publikohen né mjediset e
¢do fakulteti. Fituesi i fundit pércaktohet me vijE t& kuge né varési t& kuotave té
ofruara pér ¢do program studimi.

Kandidatét kang t& drejtén e ankimimit n& komisionin e ekuivalentimit n& njésing
bazé g8 ka bérs vierésimin e dosjeve t& tyre, brenda tri ditéve kalendarike nga dita
¢ shpalljes s& rezultateve. Keto komisione duhet tg shprehen me vendim t&
argumentuar lidhur me ankimimin brenda dy ditéve pune nga data e paraqitjes s¢
ankesave,

Pas shpalljes s¢ listave pérfundimtare me renditjen e kandidatéve ng ambjentet e
fakultetit si dhe né fagen elektronike t& UK-sé, fillon procesi i regjistrimit t& tyre.

Neni
71

Ndérprerja dhe rifillimi i
studimeve

Studenti mund t’j ndérpresé studimet pasi t& ketg njoftuar paraprakisht pér kéte
ndérprerje dekanin e fakultetit pérkatés. Ai mund ¢’ rifillojé studimet para apo pas
konsumimit t& lejés, n& fillim ta ¢do semestri apo né & njéjtén daté pas sé cilés ai &shts
larguar. N& ¢do rast duhet & keté p&rmbushur t& gjiitha detyrimet qé p&rmban
rregullorja mésimore & programit i€ studimit q& ai vazhdon.
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KREU
VI

STUDENTET, TE DREJTAT, DETYRIMET DHE TE DHENA PER TA

Neni 72
Regjistrimi i
studentit

Kandidati g& ka fituar t& drejtén pér t& ndjekur studimet né& vitin akademik pér t& cilin ka
konkuruar duhet 18 regjistrohet né sekretariné mésimore brenda afatit t& pércaktuar né
udhé&zimet e MASR, né t&€ kund&rt ai humbet t& drejtén e regjistrimit.

Pér t’u regjistruar né sekretaring mésimore studenti duhet t& paragesé dokumentacionin e
kérkuar sipas udhézimeve t& MASR dhe pércaktimeve t& késaj rregulloreje. Kandidati
&shté i detyruar t& shlyejé t& gjitha detyrimet e pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.

N& momentin e regjistrimit kandidati &sht& i detyruar t&€ plotésojé Kartén e
Regjistrimit té Studentit, nj€ kopje t& sé cilés ai e merr me vete.

Kandidati fiton statusin e studentit pasi &sht& regjistruar né sekretaringé mésimore, ka
plotésuar dhe disponon Kartén e tij t& Regjistrimit si dhe ka paguar tarifén e shkollimit
sipas ligjit.

Regjistrimi i kandidatit t& shpallur fitues nga sekretaria mésimore pérbén aktin e vetdm
administrativ q& i njeh atij t& drejtén e t& genit anétar i Fakultetit t¢ Shkencave
Natyrore dhe Shkencave Humane dhe 1& fitojé statusin e studentit.

Neni
73
Konfirmimi i
regjistrimit

Neé fillim € ¢do viti akademik studenti &shté i detyruar t& regjistrohet n& sekretariné
mésimore pér vitin né vazhdim brenda muajit tetor dhe t& paguajé tarifén e pércaktuar
pérpara fillimit t& sezonit diméror t& provimeve, né janar.
Nése nuk likuidon detyrimin para sezonit t& provimeve té dimrit, studenti nuk lejohet
t€ hyj& né provim.
Neni
74
Fitimi i statusit t€ studentit, pérfundimi dhe hegja e
tij
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1. Nj& person fiton statusin e studentit me regjistrimin e tij né Fakultetin e
Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane.
2. Statusi i studentit pérfundon me marrjen e diplomés ose certifikatave
pérkatése.
3. Statusi higet mé& parg me cregjistrimin né ké&to raste:
a. me kérkesé t& studentit pér grregjistrim (largim);
b. kur vértetohet se i kans munguar, ose ka humbur kushtet dhe kriteret
per € drejtén e studimit;
¢. kur dénohet me burgim Pér njé krim t& réndé, me dashje ose nga
pakujdesia;
d. pér shkelje & réndé ose t& pérséritur t& késaj rregulloreje ose rregullores
s&€ UK.,
4. Vendimin pér ¢regjistrimin né t& gjitha rastet ¢ merr Dekani i Fakultetit.
5. Studenti pajiset me dokumentet e nevojshme q& vérietojné shiyerjen e
detyrimeve deri ditén e cregjistrimit.
6. Studenti mund ti pezullojé studimet dhe i rifillojé ato, né pérputhje me
rregullat e pércaktuara n& Rreguiloren e studimeve t& UK.

Nent
75
T& drejtat dhe detyrimet e
studentit

1. Te drejtat dhe detyrimet e studentsve fillojng me regjistrimin si student i UK-s& dhe
pérfundojné me dhénien e diplomés, si dhe né rastin e ¢regjistrimit t& studentit nga UK.
2. Studentér kané t& drejté: :
1) T& zgjedhin dhe t& zgjidhen si pérfagésues né organet vendimmarrése t& UK-
s€ né nivele t&€ Senatit (10%) dhe t& komisioneve, sipas pércaktimeve té kétij
Statuti dhe t& Ligjit Nr. 80/2013, dats 22.07.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart& n& Republikén
Shqip&risg”.
2) Te ndjekin t& gjitha veprimtarité mésimore g€ zhvillohen n& kuadrin e
programit € studimit ku ata jan3 regjistruar.
3) T& pérfitojné bursé studimi kur permbushin kriteret e pércaktuara né Vendimin
pérkatgs & Ké&shillit t2 Ministrave.
4) T& pérdorin infrastrukturén q€ UK-ja v& né dispozicion t& procesit mésimor, si
dhe t& pérfitojné nga shérbimet mbéshtetése & ofrohen nga UK-ja.
5) T& shprehin vierésimin e tyre pér cilésing e mésimdhénies dhe punén e
personelit ng UK.
6) T& zgjedhin dhe t& zgjidhen n& Kashillin e Studentéve & njésive kryesore
perkatése, si dhe né& at& né nivel institucioni.
7) TE pajisen me kartén e studentit, e cila &sht& njé dokument unik, me ané sé cilés
studentét perfitojng shérbime me ¢mime t& reduktuara,
3. Studentt kang detyré:
1) T& zbatojné rreguliat e pércaktnara ng Statut, si dhe né& rregulloret dhe aktet e
gera t& brendshme t& UK -s& dhe nj&sisé kryesore.
2) Te respektojné t& drejtat e personelit dhe 1§ studentéve t& tjeré.



3) Té& paguajné tarifat e p&rcaktuara né Ligjin Nr. 80/2015, dat& 22.07.2015, “Pér
Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet & Arsimit t& Larté né
Republikén Shqipérise” dhe nga institucioni, si dhe tarifat e shérbimeve g€ u
ofron UK-ja. .

4) T'u kushtojné vEmendjen ¢ duhur studimeve dhe t& marrin pjesé né
veprimtaritg akademike.

5) T& respektojné Kodin e Etikés s& UK-sé.

4. Studentit pérsérités i ndérpritet mbéshtetja nga fondet publike, me pérjashtim t& rasteve t&
forcave madhore, sipas pércaktimeve t& Ligjit Nr. 80/2015, dat& 22.07.2015, “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Larts né
Republikén Shqipérise” dhe aktit/eve pérkatése nénligjore né fuqi.

Neni

=y
!

Késhillat e Studentéve

&N

1. Studentét kan& t& drejt& t& organizohen né késhilla studentors né nivel njésie kryesore dhe
institucioni.

2. Késhillat e studentéve jang organizime t§ pavarura t& tyre, t& cilat nuk zhvillojné

veprimtari politike dhe ekonomike. Ké&to késhilla promovojné pjesémartjen e studentéve

dhe koordinojné pérfagésimin e tyre né organet drejfuese 1€ UK-sé.

Késhillat e studentdve zgjidhen ¢do dy vjet nga votat ¢ studentéve dhe mbéshteten né

legjislacionin n& fugi. N& rastet kur nj¢ individ i zgjedhur n& késhillat e studentéve

pérfundon studimet universitare, ai z&vendésohet nga kandidati pasardhés né renditje pér

nga numyi i votave t& grumbulluara né zgjedhjet e fundit, deri n& pérfundim t& mandatit t&

nisur,

4. Késhillat e studentdve nuk mund organizohen me struktura t& tjera politike e jopolitike
jasht& UK-s&. Modalitetet dhe procedurat pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e
tyre pércaktohen né Rreguiloren e UK-s&, né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015, daté
22.07.2015, “Pér Arsimin e Lartd dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t&
Larté n& Republikén Shqipériss”, mbéshtetur edhe né& propozimet e paragitura nga
studentét.

5. Késhillat e studentéve shprehin mendime dhe propozime pér té gjitha problemet me
interes t& pérgjithshém t8 UK-s8, si pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér
veprimtarit® mésimore, & drejtén pér 18 studiuar, cilésing e shérbimeve, pércaktimin e
tarifave t& shkollimit dhe kontributeve t& tjera financiare pér studentét, bilancet vjetore
paraprake t&€ shpenzimeve ose ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin e veprimtarive
t€ ndryshme kulturore, artistike, sportive etj.

6. UK-ja mbéshtet késhillat e studentgve dhe financon veprimtari t& tyre.

(%]

Nent 77
Masat disiplinore pér studentdt

1. Pér studentin q& nuk respekton rregullat e pércaktuara né Statutin, rregulloret apo aktet e
tjera t& brendshme 8 UK-s& dhe/apo njésisé kryesore parashikohet dhénia e masave disiplinore
si vijon:

- vérejtje,




vérejtje me paralajmérim pér pérjashtim nga UK-ja,
pérjashtim i pérkohshém nga UK-ja, deri n& njé vit;

- pérjashtim nga UK-ja.

2. Veprimet apo mosveprimet g& pérbejné shkelje t& rregullave, procedura e trajtimit t&
tyre, lloji i mas&s disiplinore pér ¢do shkelje dhe autoriteti/organi drejtues qé€ i jep ato,
pércaktohen né Rregulloren e Studimeve t8 UK-s&.

'

KREU VII
SIGURIMI I CILESISE

Neni 78
Sigurimi i brendshém i cilésisé

- FSHNH harion politika dhe procedura pér sigurimin e brendshém t& cilésisé. FSHNH ka
njésing e vet & sigurimit t& brendshém t& cilésisé akademike ¢ cila monitoron n& ményré t&
vazhdueshme dhe vieréson, periodikisht, rezuitatet e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-
shkencore.

FSHNH, né fund & ¢do semestri apo para sezonit t€ provimeve, organizon pyetésorin
studentor pér cilésing e mésimdhénies pér modulet e ¢do programi studimi. Njésia e sigurimit
t€ cilésisé realizon studime gjurmuese pér i€ vler€suar ecuring e punésimit t& studentéve dhe
efikasitetin e programeve t& ofruara nga FSHNH.

Standardet pér sigurimin e cilésisé hartohen nga FSHNH, né& pérputhje me Kodin e Cilésisé
t€ hartuar nga ASCAL dhe MASR.

Raportet e vlerésimeve, t& kryera nga njésité¢ pér sigurimin e brendshém t& cilésisé sé&
institucioneve t& arsimit t& larts, pérdoren si burim pér vlerésimin e jashtém dhe
pérmirésimin e vazhdueshdm 18 cilésiss.

Neni 76




Sigurimi i jashtém i cilésiss

jashtém t& akreditimit, vier&simeve analitike e krahasuese, si dhe progeseve t& tjera q¢
Promovojné e p&rmirésojné cilgsing.

T& gjitha institucionet e arsimit t€ lart€ dhe programet e studimit g€ ato ofrojné i nénshtrohen
vler€simit t& parg, vlerssimit periodik dhe vlergsimit krahasues. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve b&hen publike nga ASCAL.

Vierésimi i paré institucional dhe vlergsimi i programeve kryhen pérpara leshimit tg
diplomave t& para nga nj& Institucion i Arsimit t& Larté. Vier&simi institucional j paraprin atij
& programeve t& studimit. Vlerésimi periodik kryhet pér institucionet o arsimit dhe programet
e studimit q& kang fituar akreditimin ¢ parg, brenda afatit kohor t& viefshmériss sa tij. FE i
nénshtrohet procesit t& vlergsimit t& mésimdhénies, ¢do tre vjet, nga ASCAL dhe
monitorohet ng ményré {8 vazhdueshme, pérmes Sondazhit Kombétar t& Studentsve.
Vler&simi i jashtém i cilgsiss kryhet n& pérputhje me Kodin e Cilésisé né Arsimin e Lartz.

KREU
VIIT

UNIVERSITETI “FAN S, NOLI” - PERSONEL] AKADEMIK, NDIHMES
AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV

Neni 80
Té& pérgjithshme

i. Personeli n& FSHNH pérbehet nga personeli akademik, personeli ndihmés-akademik dhe
personeli administratiy.

2. Personeli né FSHNH &shts 1 punésuar me kontratg, me koh&zgjatje t& pacaktuar ose &
caktuar, si edhe me angazhim me kohg t& ploté ose me kohs t& piesshme, sipas
Rregullores s& UK-gé& pér lidhjen e kontratave me punonjésit.

Personeli ngé FSHNH zhvillon veprimtaring e vet ng pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015, dats
22.07.2015, “P&r Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Istitucionet e Arsimit t&
Larté ng Republikén Shqipérisé”, aktet e tiera ligiore e nénligjore né fuqi, Statutin,
Rregulloret e universitetit dhe t& njésive kryesore, dhe aktet e tjera t& brendshme t& UK-
SE.
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Té drejtat dhe detyrimet e personelit n& FSHNH pércaktohen né& Statutin e UK, né
rregulloret e akte t€ tjera t& brendshme 8 universitetit, N& k&ts rregullore dhe né kontratat
individuale t€ punés, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénli gjore né fuqi.

Neni 81
Statusi dhe trajtimi i vecanté i personelit akademik

1. Personeli akademik n& FSHNH g&zon status dhe trajtim t& vecant&, q& konsiston
né liritg akademike, t& drejtat ekonomiko—financiare, detyrimet e pérgjegjésité si dhe
garancit€ juridike e civile n& zbatim t& tyre.
2. Personeli akademik gézon liri akademike né kéto drejtime t&€ veprimtarisé sé tij,
né:

mésimdhénie;

puné kérkimore-shkencore:

Kontribut institucional;

kontribut profesional.
3. Liria akademike ushtrohet né kuadrin e pérgjegjshmérisé pedagogjike e shkencore
dhe nuk presupozon pérjashtimin nga viergsimi i performancés sé personelit
akademik.Personeli akademik nuk mund t2 penalizohet pér shkak t& géndrimeve té tij
ndaj politikave t& institucionit. N& t& gjitha rastet, personeli akademik vepron brenda
normave t€ etik&s, né respekt t& institucionit dhe kuadrit ligjor e nénligjor né fugi.
4, Personeli akademik i FSHNH e humbet statusin kur pérfundon/zgjidhet kontrata.
B Angtarét e personelit akademik nuk mund t& penalizohen nga insitucioni pér shkak
i€ rezultateve t& vlerSsimit t& punés s& tyre kérkimore-shkencore, t& kryera né pérputhje
me fushén pérkatése dhe misionin e UK-s&.
6. NE rast se anétari i personelit akademik konstaton se i &shté cenuar liria
akademike, dinjiteti profesional apo ka nj& qéndrim joetik ndaj tij, i drejtohet Késhillit te
Etikés s€ UK-sé, pér kété céshtje. Procedura ¢ trajtimit t€ ankesave kryhet né pérputhje
me akiet ligjore né fuqgi dhe aktet e brendshme t& UK-sg. Vendimi i Késhillit t& Etikés
€shi€ gjithnj& i ankimueshém né rrugg gjygésore.

7. Anétarét e personelit akademik t& kategorive “Profesor” dhe “Lektors”,
punésohen n& UK nép&rmjet njé kontrate me kohézgjatje t& pacaktuar. Anétarét e
personelit akademik t8 kategorisé “Asistent&-lektorg”, punssohen né UK népérmjet njé
kontrate me kohézgjatie t& caktuar. T& tria kéto kategori mund & punésohen me kohé t&
plot€ apo me kohé & pjesshme.

8. Personeli akademik nuk mund t& largohet apo & z&vendésohet, pa miratimin e tij,
gjaté kryerjes sé punés kérkimore-shkencore né njé projekt t& ndjekur prej iij, pérveg
rasteve t€ shkeljeve t& rénda t& vértetuara, t& parashikuara n& Kodin e Punés dhe aktet e
brendshme & UK-sé.
9. Koha normale e punés s& personelit akademik nuk mund t€ jet€ mé shume se 1
536 or& né vit. Ngarkesa mésimore & personelit akademik parashikohet né pérputhje
me udh&zimin pérkatés t& ministrit pérgjegjés pér arsimin.

10. Leja vjetore e personelit akademik &shis jo m& pak se 40 dit& pune (56 dite
kalendarike). N& rast se kjo leje nuk konsumohet nga personeli akademik, si pasojé e
nevojés sé institucionit dhe me propozimin e pérgjegjésit t& njssisé bazs dhe me
miratimin e Bordit t& Administrimit, Jjepet shpérblimi pérkatés né t& holla.

11, Personeli akademik, brenda kohés efektive 3 punés, mund t€ kryejé detyra
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akademike, shkencore ose né mbéshtetje institucionale ndaj t& tretéve, né pérputhje me
statutin dhe rreguiloret e UK-s&.

12. Personeli akademik, pér veprimtarité q& lidhen me drejtimet e punés sé tij, sipas
pikés 2, t& kétij neni, ka té& drejtén e pérfitimit € njé leje deri n€ dy javé, me miratim nga
dekani, g& informon, n& ¢do rast, rektorin. Pér koh&zgjatje mbi dy javé, leja merret nga
rektori. N& 16 gjitha rastet, kérkesat pér leje duhet t& jeng t& dokumentuara dhe t&
justifikuara. Personeli akademik raporton pérpara njésisé bazgé mbi veprimtariin e kryer
gjaté lejes.

13.  Personeli akademik i FSHNH-s& mund t& kryejé detyra t& larta né administratén
publike, vendase apo 1€ huaj, pér jo m& shumé se 5 vjet, pa ndéprerje, duke ruajtur
statusin e tij. N& funksion t& ruajtjes s& vendit t& punés, sipas profilit akademik,
nénshkruhet njé marréveshje e posagme me rektorin e UK-s&. Pas késaj periudhe, anétari i
personelit akademik, me kérkesén e tij, rikthehet né vendin ¢ méparshém t& punés ose né
njé vend t& barasviefshém.

14.  Personeli akademik, me kohé té plot& apo t& pjesshme, nuk mund t& ushtrojé asnjé
funksion administrimi né institucionin e arsimit t& larté ku &shté punésuar, me pérjashtim
t& zgjedhjes anétar n& Bordin e Administrimit.

15.  Pagat e personelit akademik & t& gjitha kategorive pércaktohen nga Bordi i
Administrimit, pasi ka marré mendimin e Senatit Akademik, por jo mé& shumé se kufijt&
maksimalé t& pagés pér funksion/ titull, t& pércaktuar né vendimin e Késhillit t&
Ministrave, “Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé t& punonjésve té personelit
akademik té institucioneve publike t& arsimit t& lart&”.

16.  Personeli akademik i FSHNH-s& pérfiton kompensim e. rimbursim financiar,
kur punon pér veprimtarii§ e parashikuara ng drejtimet e pércaktuara n€ pikén 2, t& kétij
neni, né masén dhe sipas procedurave t& pércaktuara nga Bordi i Administrimit dhe
kuadrit ligjor né& fugi.

17.  Personeli akademik mund & kérkojé leje, pa t& drejté page, pér arsye shéndetésore
apo familjare. Kohézgjatia maksimale e t& gjitha lejeve 18 papaguara, brenda njé viti
kalendarik, nuk mund t& jet& m& shumg se 30 dité.

Neni 82
T& drejiat, detyrat dhe pérgjegjésité e personelit akademik

Personeli akademik i FSHNH-s& ka ké&to t& drejta:
a. Té pérparojé n& karrierén akademike, né& p&rputhje me kuadrin ligjor né fuqi;
b. T& trajnohet, t& kualifikohet n& institucionet akademike e kérkimore shkencore,
brenda dhe jasht& vendit, sipas legjislacionit n& fugi dhe n& pérputhje me profilin;
c. Té zgjedhd dhe té zgjidhet n& organet e UK-s& duke kryer veprimtari
zgjedhore né pérputhje me statutin dhe rregulloret e tjera té institucionit.
Personeli akademik i FSHNH-sg ka kéto detyra dhe pérgjegjési:
a. Té njohs, t& respekiojg, t& zbatojé dhe t& veprojé né pérputhje me Kushtetutén dhe
legjislacionin né fuqi;
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b. Té respektojé kohén né funksion t& mésimdhénies dhe t€ kérkimit shkencor, sipas orarit
& punés dhe ta shfrytézojd vetdém pér kryerjen e detyrave. Koha e punés dhe e
mésimdhénies pércaktohet népérmjet kontratés s& punés;

c. T&rris afi&sité profesionale akademike dhe t& marré pjes€ n& veprimtari formuese pér
k&t& q&llim;

d. Té mos kérkoje ose pranojé asnjé pérfitim pasuror, pér kryerjen e detyrave
akademike, me pé&rjashtim t& pagés dhe privilegjeve t& tjera, t& pérecaktuara me ligj,
akte nénligjore dhe aktet e brendshme i& UK-sg;

e. T& mbajé pérgjegjési & ploté pér veprimet e tij, gjaté kryerjes s& detyrés si
personel akademik ng UK;

f. Té zbatojé etikén institucionale né respektim t& imazhit t& institucionit dhe figurés
profesionale.

g. Té zbaiojé kodin e etikés ng veshje e sjellje, gjaté kohés s& ushtrimit t&
veprimtarisé akademik.

Neni 83
Kategorité e personelit akademik

Personeli akademik n& FSHNH-s& kryen veprimtari t& mésimdhénies, t& karkimit
shkencor, shérbime per mbéshtetje dhe zhvillim t& fakultetit dhe universitetit, k&shillim
pér studentét, konsulencs e trajnime PEr 1€ tretét, si dhe veprimtari & tjera.
Personeli akademik né fakultet &shtd me orientim mésimor dhe/ose kérkimor-shkencor.
Depariamentet n& bashképunim me strukturat pérkat&se né fakultet kané detyrimin g t&
b&jné kété klasifikim p&r FSHNH-né dhe ta rinovojné até n& ményré periodike.
Persoreli akademik n& FSHNH, sipas rolit dhe veprimtarisé q& kryen, kategorizohet né:
Profesorg;
Lekiorg;
Asistent-lektor
Ng kategoring “Profesorg” pérfshihen anstarét e personelit akademik, titullarg t& léndéve
ose moduleve dhe udhgheqés t& veprimtariss kérkimore-shkencore. Anétarét e personelit
akademik 1€ késaj kategorie mbajné titujt akademiké “Profesor” ose “Profesor i
asociuar”. Kjo kategori punésohet me kontrats me kohézgjatje t& pacaktuar.
Né& kategoring “Lektors” pérfshihen anétarét e personelit akademik, q& zhvillojné
veprimtari mé&simore dhe kérkimore-shkencore. N& kéts kategori pérfshihen anétarét e
personelit akademik g& mbajné gradén shkencore “Doktor”, kané s& paku tre vjet pérvojé
n€ mésimdhénie para ose pas fitimit t& k&saj grade dhe pérmbushin kriteret e pércaktuara
né Statutin e UK-s&. Kjo kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar.
N& kategoring “Asistent-lektors” pérfshihen anétarst o personelit akademik q& zhvillojné
veprimtari mé&simore-kérkimore. Asistent-lektorst duhet t8 ken& sé¢ paku diplomén
“Master i shkencave” dhe t& p&rmbushin kriteret e pércaktuara né Statutin e UK-sé.
Asistent- lektori pun&sohet me kontraté me koh&zgjatie t& caktuar.
Personeli akademik, q& angazhohet né mésimdhénie, duhet & ket s& paku kualifikim t&
ciklit pasardhés.
Raportet midis veprimtarive t& ndryshme pér personelin akademik, t& pércaktuara né
pikén 1, t& keétij neni, pércaktohen nga UK-ja.
Personeli akademik né FSHNH punon né pérputhje me detyrimet e pércaktuara né Kodin
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e Punés, Ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015, “Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté ng Republikén Shqipérisg”, akte t& tjera
ligjore e nénligjore, statutin, rregulloret dhe aktet e tjera t€ brendshme t& UK-sg, si dhe né
kontratén e punés.

10. Ngarkesa e ploté mésimore pér personelin akademik pércaktohet nga UK-ja, né pérputhje

(33
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3
1.

me udhézimin pérkatés t& ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Neni 84
Personeli akademik i ftuar

Departamentet kang t& drejté t& kérkojné & punésohen me kontraté pér periudha té
shkurtra kohe studiues, personalitete, artist€ vendas ose t& huaj. Personeli i ftuar pérb&het
nga punonjés me tituj shkencoré.

Pérzgjedhja e personelit akademik t& ftuar behet nga fakulteti mbi bazén e propozimeve
t& departamenteve, pasi t& jend identifikuar modulet ku do t& angazhohen, véllimi i oréve
mésimore (leksione/ seminare, laboratore etj.) g€ ata do t& kryejné, si dhe kualifikimi i
kandidatéve.

Konirata e punés ¢ personelit akademik t€ fiuar béhet nga rektori 1 UK-sé.

Shpenzimet pér personelin akademik t€ ftuar pérballohen nga t& ardhurat e universitetit.

Neni 85
Viti akademik sabatik

Personeli akademik né FSHNH i kategorisé “Lektor” dhe “Profesor”, me miratim t&

njésisé bazé ku zhvillon veprimtaring akademike, ka t& drejté t& shképutet nga angazhimet e
institucionit, njé herd né shtatd vijet, pér periudha kohe deri n& njé vit, pér t&€ punuar pér
pErparimin e tij akademik.

9
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Kjo periudhé mund t8 pérdoret si e t&r€ ose me pjesé.
Rregutlimi i marrédhénieve juridike ndérmjet paléve pér kété periudhé béhet népérmjet

nj& marréveshjeje né t& cilén pércaktohen:

2
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Kohézgiatja e lgjes sabatike
Obijekti i lejes sabatike

Neni 86
Pungsimi i personelit akademik né
fakultet

Kriteret & punésimit t€ personelit akademik me koh€ t€ ploté pércaktohen nga FSHNH
né& nevojat e kitij t& fundit, dhe miratohen nga rektori.
Konkursi i pranimit t& personelit akademik n& UK drejtohet nga nj& komision ad hoc (i
posac&m), i pérbéré né shumicé nga pérfaggsues t& njésisé bazé pérkatése.
Dekani i FSHNH-s8 i kérkon rektorit ngritjen e komisionit ad hoc, bazuar né kérkesén e
njésisé bazé pér personel akademik. Rektori vendos formimin e komisionit ad hoc, i cili
duhet t& keté né pérbérje t& tij 5 anétarg, si mé& posht& vijon:

Pérgjegjési i departamentit (njésisé baz€) Kryetar

Personel akademik i fushés pérkatése, i njésisé bazé€ Anétar

Personel akademik i fush&s pérkatése, i njésisé bazé Anétar
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Zevendéstekior Andlar

Drejtori i Drejtorisé s& Burimeve Njerézore, Komunikimit dhe Promocionit Anétar,
Pér vendet e lira konkurrimi shpallet, duke publikuar kriteret e pérgjithshme dhe t&
veganta, t€ p&rcaktuara nga njésia bazé dhe t& miratuara nga rektori.
Procedurat e konkurrimit i kryen njésia baz# pérkatése.
Kontratat e punés nénshkruhen nga rektori, me cilésing e punédhénésit, si pérfagésues i
UK-s&.
Personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté n&é FSHNH nuk mund t& punésohet si
personel akademik me kohé t& plot€ né njé institucion tjetér t& arsimit t& larté, brenda dhe
jasht& vendit.
Personeli akademik i punésuar me kohé t& plot& n& UK mund t& angazhohet me kohé t&
pjesshme vetém né njé institucion tjetér t& arsimit t& lartg, me:

marréveshje mes dy institucioneve

miratimin e drejtuesit t& njésisé bazé

miratimin e rektorit.

Neni 87
Kohézgjatja e punésimit t& personelit akademik

Personeli akademik, q& mban titullin “Profesor”, shérben né detyré deri n& moshén 68
vieg, me pérjashtim 1€ rastit kur, me kérkesén e tij, largohet nga detyra. Mbéshtetur mbi
nevojat ¢ institucionit t€ arsimit t& larté dhe me pélgimin e tij, ai mund t& shérbej& né
detyré edhe pas moshés s& lartpérmendur, p&rmes koniratave me kohézgjatje deri né njé
vit, t& pErséritshme ose jo.

Personeli akademik, q& mban titullin “Profesor i asociuar”, shérben né detyré deri né
moshén 65 vjeg. Mbéshtetur mbi nevojat e institucionit t& arsimit t& larté dhe me pélgimin
e tij, ai mund t& shérbejé n& detyré edhe pas moshés sé lartpérmendur, pérmes kontratave
me koh&zgjatje deri n& njé vit, t& pérséritshme ose jo.

Personeli akademik i kategorisé “Profesor” mund t& shképutet pérkohésisht nga
universiteti, pér njé periudhg maksimale prej pesé vjetésh, pér t’u angazhuar né detyra t&
réndEsishme shtetérore dhe politike. Pér periudhén e shképutjes mund t& z&vendésohet
nga personel akademik i punésuar me kontraté me afat t& caktuar. Pas pérfundimit t&
detyrés, me kérkesg t& tij, anétari i personelit akademik rikthehet né vendin e méparshém
€ punés ose né nj€ vend i€ barasvlershém.

Neni 88
Masat disiplinore pér personelin akademik

Llojet e masave disiplinore jané :
Térhegie vémendieje
Vérejtje me shkrim
Véreitje me paralajmérim
Pezullim nga detyra
Largim nga detyra
Masat disiplinore jepen nga autoritetet drejtuese akademike, me pérjashtim té& largimit
nga detyra q& &shts kompetencé vetém e rektorit.
Largimi nga detyra i personelit akademik t& FSHNH-s& bghet nga rektori, me propozimin
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e drejtuesit i€ nj&sisé bazg, ku personeli akademik zhvillon veprimtaring ¢ tij dhe, pas
miratimit t& komisionit ad hoc, t& ngritur nga Senati Akademik, né rastet e shkeljeve t&
rénda dhe t& pérséritura t& ligjit.

N shkelje t& rénda t€ ligjit pérfshihen

a. Veprimet apo mosveprimet, e pérséritura, né kundérshtim me Ligjin Nr. 80/2015,
daté 22.07.2015, “Pér Arsimin e Lartg dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisg” dhe/apo aktet nénligjore né fuqi pér
arsimin e lartg.

b. Veprimet apo mosveprimet, e pérséritura, né kundérshtim me Ligjin nr.7961,
dats 12.07.1995, “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

c. Veprimet apo mosveprimet, e pérséritura, né kundérshtim me akte t& tjera ligjore
¢ nénligjore né fugi né Republikén e Shqipérisé, t& detyrueshme pér zbatim gjaté
kryerjes s€ detyrés.

d. Kryerja e njé vepre penale, pér t& cilén dénohet me vendim gjygésor t€ formés sé
preré.

Rastet e tjera t& shkeljeve, lloji i masés disiplinore pér secilén shkelje dhe organi g€ i jep

ato, pércaktohen né Rregulloren e Universitetit.

Neni 89
Personeli ndihmésakademik

Personeli ndihmésakademik né FSHNH ndahet né:

personel ndihmésakademik me karakter m&simor (laborantét)

personel ndihmésakademik me karakier administrativ.

Personeli ndihmé&sakademik me karakter mésimor:

a. ndihmon né realizimin dhe mbéshtetien e veprimtarive t& m&simdhénies dhe/ose t&
ké&rkimit shkencor.

b. ' &sht® pjesé e njésisé bazé dhe shérben pér mbéshtetjen e veprimtarive t& késaj t&
fundit.

_ Personeli ndihmésakademik me karakter administrativ ndihmon né& realizimin dhe

mbéshtetien e veprimtarive t&8 mésimdhénies dhe/ose t& kérkimit shkencor dhe/ose t&

zhvillimit t& institucionit & arsimit t& larté n& nivel njésie bazé, njésie kryesore ose né

nivel institucional. N& k&tg kategori bén pjesé personeli i njgsive ndihmése né funksion

t& procesit mésimor.

Kriteret e punésimit t& personelit ndihm&sakademik, me koh& t& ploté, propozohen nga
njésia s& cilés ky personel i shérben, bazuar né nevojat e késaj t& fundit. Konkursi drejtohet
nga njé komision ad hoc, i pérbéré né shumicé nga pérfagésues t& njésisé pérkatése.
Rregullat dhe procedurat pér pérzgjedhjen e anétaréve 1€ komisionit ad hoc, si edhe t€
pérzgjedhjes sé personelit ndihmésakademik caktohen n& Rregulloren e UK-sé& dhe/apo né
kété Rregullore.

T& drejiat dhe detyrimet e personelit ndihmésakademik, pércaktohen n& Rregulloren e
Universitetit, né kété Rregullore, si dhe né kontratén individuale t€ punés.
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Neni 9¢
Personeli administrativ

1. Kategorité e personelit administrativ dhe nivelet e pagave miratohen nga Bordi i
Administrimit t& institucionit, sipas legjislacionit né& fugi.

2. Punésimi i personelit administrativ behet me konkurs publik. Kriteret e pérgjithshme t&
punésimit jané si vijon :

a. Té& jet& shtetas shqiptar me zotési t€ ploté pér t& vepruar.

b. T& zotdrojé afisité e nevojshme profesionale pér vendin e punés, pér té cilin
konkurron.

¢. TE& mos jet i dénuar me vendim t& formés sé preré & giykatés, pér kryerje té&
veprés/ave penale.

d. T& mos jeté marré ndaj tij masa disiplinore e largimit nga puna (né rastin kur ka
gené i pun&suar mé parg).

3. Kriteret e vecanta dhe procedura e punésimit pércaktohen nga Bordi i Administrimit,
mbeshtetur né€ statutin dhe aktet e tjera t& UK-sé.

4. Procedurat e viergsimit t& punés s& personelit administrativ, politikat e motivimit,
shpérblimit, zhvillimit e trajnimit t& tij, si edhe procedurat pér masat disiplinore
pércaktohen n& Rregulloren e UK-s&.

5. T& drejtat dhe detyrimet ¢ personelit administrativ, pércaktohen né Rregulloren pérkatése
€ njésive ndihmése pér céshtje ekonomiko-financiare dhe administrative, si dhe né
kontratén individuale t& punés, & nénshkruhet nga Administratori i UK-s&.

Neni 91
Zgjidhja e kontratés s& punés

1. Zgjidhja e kontratés s& punés s& personelit t3 FSHNH-s& bahet né rastet e méposhtme:

a. Kur jep dorghegjen.

b. Kur behet i paafté nga ana fizike apo mendore pér t& ushtruar detyrén.

¢. N& pamundési pér t& kryer detyrén.

d. Kur largohet nga universiteti.

e. Kur mbush moshén e pensionit t& pleqérisé, sipas pércaktimeve t& Ligjit Nr.

80/2015, datg 22.07.2015, “P& Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larts n8 Republikén e Shqipérise” dhe/apo akteve t&
tiera ligjore e nénligjore né& fugi.
f. Kur merr masén disiplinore & largimit nga detyra.
Kur pérfundon koha e parashikuar, né rastet e kontratave me afat t& caktuar, sipas
pércaktimeve t€ ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015, “Pé&r Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Lart& né Republikén e
Shqipérisé” dhe ligjit nr.7961, dat& 12.07.1995, “Kodi i Punés i Republikés sé
Shqipé&risé”, i ndryshuar.
2. Né&se lindin mosmarréveshje gjaté apo né pérfundim t& detyrés mes punémarrésit dhe
punédhénésii, palét mund ti drejtohen gjykatss kompetente, nése ato nuk zgjidhen me
mirékuptim,

L]

23



KREU IX i )
BAZA E TE DHENAVE TE STUDENTEVE NE
UNIVERSITET

Neni
92
Ruajtja e t& dhénave persopale t&
studentéve

FSHNH dhe UK ruajné t& dhénat personale t& studentéve. Té gjitha proceset e ruajtjes dhe
pérpunimit t& t& dhénave personale t& student&ve kryhen, bazuar né parimin e konfidencialitetit
dhe né pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe
rregulloren e studimeve t& universitetit dhe két€ rregullore.

R

L2

Neni
93
Informimi i
studentéve

N8 UK dhe FSHNH &shté ngritur nj& sistem i organizuar informacioni pér t&
transmetuar te studentét t€ gjithé informacionin e nevojshém né& lidhje me programet
e studimit, progesin mésimor, rregulloren e brendshme t& institucionit, rregulloren e
studimeve, progedurat né lidhje me aktivitete t& ndryshme t& progesit mésimor, etj.
Informacioni i nevojsh&m publikohet né disa forma:
a. Né& format letér né formén e guidave, rregulloreve, fletépalosjeve, procedurave
etj, t& cilat gjenden né sekretari dhe u vihen né€ dispozicion studentéve;
b. N& format elektronike né fagen e Web-it t& universitetit, i cili &sht€ i
aksesuesh&m nga t& gjithé studentét né mjediset e fakuitetit dhe jashté tij;
¢. N& format letér t& shpallura né mjediset e pércaktuara t& FSHNH, si orari i
mésimit, njoftime t& ndryshme, pjesé t& rénd&sishme t& rregullores, grafikét e
provimeve etj.
Vendimet e réndisishme t8 mara nga Senati Akademik, Bordi i Administrimit,
Rektorati dhe Dekanati n& lidhje me aktivitete t& ndryshme t& progesit mé&simor t&
studentéve, rezultatet e analizave t& béra, aktivitetet q& zhviliohen, njoftime t&€ ndryshme
etj., u b&hen me dije studentdve n& forma t€ ndryshme si takime t& drejtpérdrejta me
studentét, shpalljeve né mjediset e caktuara t€ universitetit, shpallje né ekranet e
vendosur né ambientet ¢ fakulietit, njoftimeve né website etj.
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KREU X
KERKIMI SHKENCOR

Neni 24
Keérkimi shkencor né FSHNH

i. FSHNH-ja, n& pérputhje me legjislacionin n& fuqi, kryen veprimtari k&rkimore-
shkencore, studime, projekte pér zhvillim dhe veprimtari t& tjera krijuese, duke
garantuar integrimin e veprimtarisé kérkimore né até t& mésimdhénies.
Veprimtaria kérkimore-shkencore synon t& mbéshtesé zhvillimin e vendit dhe rritjen e
cilésisé s& arsimit. Nép&rmijet veprimtarisé kérkimore-shkencore personeli akademik
dhe studentgt fitojné aftési pér kérkime t& pavarura n& funksion t& zhvillimit t&
g&ndrueshém profesional dhe t& karrierss akademike.
3. Personeli akademik &shig i 1ir8 8 kryejé veprimtari kérkimi dhe zhvillimi pér té treté,
por me kusht:
2. plotésimin e detyrimeve ndaj UK-s€, sipas marréveshies s€ punés;
b. plot&simin e detyrimeve t& njésisé pe&rbérése t& FSHNH-s&, baz€ dhe kryesore,
pér k&rkim shkencor, sipas piké&s 1 t& kétij neai.

5\)

Neni 95
Veprimtarité kérkimore né FSHNH

K érkimi shkencor, baz& dhe i aplikuar, me interes t& gjeré pér rajonin, &shté veprimtari q&€
ndérmerret pér t€ pérmbushur misionin e njésive pér kérkim shkencor, sipas standardeve
bashk&kohore. Kérkimi shkencor bazé nénkupton studime plotésuese dhe saktésime t&
métejshme pér probleme ende i€ pazgjidhura né fushat e veprimtaris€ s& njésive kryesore.
Ké&te studime duhet € synojné ritmet e zhvillimit teorik bashk&kohor, né koherencé me
arritjet n& fushat pérkatése, brenda dhe jashig vendit. Kérkimi shkencor shoqérohet me
rinovime teknologjike n& fush&n analitike, t& pé&rpunimit t& informacionit etj., pér t&
garantuar cilésiné dhe besueshméring e tyre. Veprimtaria k&rkimore-shkencore dhe
aplikative &sht& pjesé integrale e projektbuxhetit t& UK-s€ pér ¢do vit pasardhés.

Temat dhe afatet e ké&rkimit, drejtimet dhe vEllimi i pun&ve pércakiohen nga FSHNH-ja
dhe njssité pérbérése t& tij, mbéshtetur né fushat prioritare t& zhvillimit t€ rajonit dhe
vendit, né planin strategjik t& zhvillimit t& FSHNH-s&, n& réndésin€ e kérkimit pér
arsimimin e studentéve, programet ¢ bashk&punimit shkencor, aftésimin e personelit
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akademik, si dhe n& burimet financiare n& dispozicion.

FSHNH-ja, népérmjet strukturds sé ngritur pér menaxhimin dhe koordinimin e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore, harton planin afatmesém disavjecar t&
zhvillimit € tij. Mbéshietur né planin ¢ zhvillimit hartohen programet vjetore t&
veprimiarisé s& njésive bazé, duke caktuar ¢ vendosur raporte t& drejta ndérmjet
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né pérputhje me misionin q& ato kané. Plani i
zhvillimit paragitet né Rektorat dhe miratohet né Senatin Akademik.

Njésia bazg, mbéshtetur né propozimet e asamblesé s& saj akademike, si dhe ng pérputhje
me Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (2015-2020), p&rcakton fushat bazé
t€ kérkimit n& departament, si dhe prioritetet e kérkimit shkencor né terma afatshkurtér
dhe afatmesém.

Mbéshtetur né prioritetet e kérkimit t8 caktuara né departament, njésia bazé &shté
pérgjegjése pér hartimin e Planit Strategjik t& kérkimit shkencor n& nivel njésie bazé. Ky
plan pérgatitet nga grupi i koordinimit t& kérkimit shkencor i ngritur brenda njésisé.

Plani Strategjik zbérthehet n& objektiva strategjike, pér t& cilét parashikohen masa
veprimi dhe rezultate t& pritshme, g& pérkojné me treguesit e arritjeve.

Plani Strategjik shoqgrohet edhe me planin e veprimit ku pércaktohen afatet, subjektet
pérgjegjése dhe kostoja financiare pér ato veprimtari q& parashikojné faturé financiare.
Grupi i koordinimit t& kérkimit shkencor harton planin vjetor t& kérkimit brenda muajit
shtator t& ¢cdo viti akademik.

Forma kryesore e realizimit t& veprimtarisé kérkimore &shté projekti. Punonjésit
k&rkimor€ shkencoré t¢ profileve t& ndryshme, brenda dhe jashté njésive bazé t&¢ FSHNH-
s&, jan€ i€ liré t& grupohen e t& hartojné projekte n& p&mputhje me fushat e kérkimit
shkencor dhe programet publike t& zhvillimit t& vendit apo sekiordve t& vecante, té
ndjekin procedurat & caktvara pér shqyrtimin e miratimin e projekteve dhe pas miratimit,
t€ vihen ng dispozicion & zbatimit t& tyre n& kohé e me cildsing e kérkuar.

- Grupi i keordinimit t€ k&rkimit shkencor brenda njésisé bazé trajnohet nga Sektori i

Projekieve, Kérkimit Shkencor dhe Botimeve pér shkrimin e projekteve.

Pér hartimin e projekipropozimeve me financim nga buxheti i UK-sg, ndiget formati
standard i miratuar né rektorat,

FSHNH-ja mund t& kryejé shérbime pér t& tret® si ckspertiza, analiza, késhillime,
monitorime, shérbime informacioni etj. Kéto veprimtari kryhen me financime té paléve t&
interesuara. T& ardhurat nga k&to veprimtari shkojné térésisht né favor t&8 UK-sé. Masa e
shpérblimit t& personelit pjesmarrés n& ké&té veprimtari, p&rcaktohet né pérputhje me
aktet e brendshme te UK-s&.

- Grupi i koordinimit t& kérkimit shkencor brenda njésisé bazs, si dhe njésia pér

menaxhimin dhe koordinimin e veprimtarive kérkimore-shkencore né fakultet, jané
pérgjegi€se pér viergsimin e cilésisg s& artikujve t& propozuar pér botim né numrin
pérkatés t& revistés “Buletini Shkencor”.

Sektori i projekteve, kérkimit shkencor dhe botimeve &shté pérgjegjés pér redaktimin



gjuhésor t& artikujve t& vlerésuar pér botim n& numrin pérkatés té revistés “Buletini
Shkencor”, si dhe pér ¢éshtje t& tjera t& karakterit teknik, me géllim plotésimin e
standardeve 18 k&rkuara pér njé botim shkencor.

15. Njgsia pér menaxhimin dhe koordinimin e veprimtarive kérkimore-shkencore &shté
pérgjegjése pér respektimin e afateve t& pércaktuara pér prokurimin e botimit t& numrit
pérkatés t& revistés “Buletini shkencor”, si dhe pér dorézimin e kopjes gé i takon ¢do
artikulishkruesi.

16. Nj&sia pér menaxhimin dhe koordinimin e veprimtarive kérkimore-shkencore gshté
pérgjegjése t& dérgojé prang dekanateve pérkatése né kohén e caktuar, propozimet e ¢do
njésie pér mbulim shpenzimesh nga buxheti i universitetit t& veprimtarive t€ parashikuara
né planin vietor t& punés kérkimore-shkencore t& njésis€ baze.

Neni 96
Planifikimi dhe vlerésimi i veprimtarive kérkimore

1. Veprimtarits kérkimore planifikohen mbi bazén e planit t€ zhvillimit strategjik t&
FSHNH-s&, t8 programeve dhe projekteve t& miratuara, sipas procedurave t& p&rcaktuara
né ligiin Nr. 80/2015, dat& 22.07.2015, “Pér arsimin ¢ lart€ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén Shqipéris&”, e Planit Strategjik t& kérkimit
shkencor né nivel njésish akademike, si dhe akte & tjera ligjore ¢ nénligjore.

3. Kérkesa pér financimin e programit vjetor t& k&rkimit shkencor baz& dhe t€ aplikuar nga

buxheti i shtetit, béhet nga FSHNH-ja n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore.

Performanca e punés kérkimore e t gjitha llojeve e niveleve vierésohet nga njésité bazé e

FSHNH-ja si dhe nga Senati Akademik.

Procedura ¢ vierésimit t& performancés s& punés kérkimore-shkencore pércaktohet né

manualin & vierésimit t& veprimtarive kérkimore shkencore né UK-sé.

3. Programet & studimeve t& ciklit t& tret® dhe né masé mé {& voggl, programet e studimeve
1€ ciklit t& dyts, konsiderohen puné kérkimore dhe i nénshtrchen planifikimit.

6. Veprimtaria kérkimore-shkencore n& FSHNH rregullohet n&pérmjet Rregullores pér

tikén né Veprimtaring Ké&rkimore dhe Botuese miratuar me Urdh&r Nr. 105, dt.

3.03.2012, t& ministrit t& Arsimit dhe Shkencés.

a

PN

(T]

2

Neni 97
Vlerésimi periodik i veprimtarive kérkimore-shkencore t€ njésive bazé né FSHNH

Metodologjia dhe kriteret e vier&simit t& veprimtarisé kérkimore-shkencore t& njésive bazg jané
pércaktuar né VKM Nr.165, datg 21.03.2018. Njésit& bazé pér efekt & procesit t& vlerésimit,
grupohen sipas fushave e nénfushave kryesore natyrore, inxhinierike e teknologjike, mjekésore,
bujgésore, sociale & humane (shtojca 1, VKM-ja e mésipérme).




Procesi i vler&simit t& veprimtarisé k&rkimore-shkencore t& njésive bazé realizohet ¢do katér vjet
nga AKKSHI, né pérputhje me kriteret e méposhtme:

1. Kriteri bibliometrik:

a. Lista e artikujve t€ botuar né revista ndérkombétare shkencore me faktor impakti,
si dhe né revista akademike ndérkombétare t& indeksuara dhe té recensionuara;

b. Lista e artikujve t& botuar brenda vendit né revista shkencore dhe buletine
shkencore t& njohura nga MASR-ja;

c. Lista e monografive shkencore t& botuara brenda vendit, t& vler8suara si punime
shkencore nga njésia bazé;

d. Lista e kapitujve t& librave akademiké, & redaktuar, t& recensionuar dhe té botuar
né& vendet ¢ BE-s&, OECD-s& dhe G20-&s dhe t& vlerésuara si punime shkencore
nga njésia bazs;

e. Lista e kapitujve t& librave akademiké, t& redaktuar, t& recensionuar dhe t& botuar
brenda vendit, si dhe t& vlerésuara si punime shkencore nga njésia bazé.

2. Kriteri i impaktit € veprimtarisé kérkimore-shkencore:

a. Lista e patentave apo e shpikjeve t& regjistruara prané Drejtoris€ sé Pérgjithshme
té Pronésisé Intektuale apo autoriteteve t& huaja;

b. Lista e projekteve kérkimore-shkencore t& fituara nga programet kuadér t& BE-sé

pér kérkirn shkencor, si koordinator projekti ose si partner né projekt;
Lista e sip&rmartjeve t€ reja, t€ krijuara si rezultat e punés kérkimore-shkencore té
njésive bazg;

d. Lista e kontratave t&€ shérbimit me objekt studimor.

3. Kiuiteri infastrukturor:

a. Lista e laboratoréve shkencoré 1€ akredituar ose jo;

b. Lista e bibliotekave t& profilizuara dhe kapaciteti fizik i tyre, i shprehur né
vende/poste pune-kérkimi;

¢. Listae arkivave dhe e koleksioneve shkencors;

d. Lista e abonimeve n& revista apo e botimeve shkencore periodike, pérfshiré edhe
ato elektronike.

4. Kriteri i kapaciteieve njerézore:

a. Lista e personelit akademik & njdsisé¢ bazé me tituj akademike:”profesor”,
“profesor i asociuar”, “lektor” dhe “asistent lektor”, me kohé& t& ploté, né
momentin e deklarimit;

b. Lista e konferencave shkencore ndérkombétare t& organizuara nga njésia baz& né
bashk&punim me homologét e saj, n& vendet e BE-s&, OECD-sé dhe G20-és;

¢. Lista e konferencave shkencore kombétare t& organizuara nga njésia bazg;
Lista e pjesémarrjes s& personelit akademik t€ njésisé bazg&, me referime
shkencore, né& konferenca shkencore ndérkombétare n& vendet e BE-sé, OECD-sé
dhe G20-&s;

e. Lista ¢ pjesémarrjes me referime shkencore 1€ personelit akademik té njésisé bazé
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né konferenca shkencore kombétare;

£ Lista e gmimeve nd&rkombétare shkencore t& fituara nga personeli akademik i

njésisé baz& né vendet e BE-s&, OECD-sg dhe G20-&s;

g. Lista e gmimeve kombétare shkencore t€ fituara nga personeli akademik i njésisé

bazg;

h. Lista e programeve t& “Master ekzekutiv”, “specializime afatgjata né mjekési”

dhe “doktoraté”;

i. Lista e personelit akademik t& njésisé baz&, anétaré né komitetet ose bordet
shkencore t& revistave shkencore periodike né vendet e BE-s¢, OECD-sé dhe

G20-&s;

j. Lista e personelit akademik t& nj€sisé bazg, anétaré né komitetet ose bordet
shkencore & revistave shkencore joperiodike né vendet ¢ BE-s¢, OECD-sé dhe

G20-&s;

k. Lista ¢ personelit akademik t& njésisé baz, angtar® né komitetet ose bordet

shkencore t& revistave shkencore vendase, t&€ njohura nga MASR-ja;

1. Lista e personelit akademik t& njésisé bazé, anétaré né komitetet ose bordet

shkencore pér botime shkencore joperiodike vendase;

m. Lista e personelit akademik t€ njésisé bazé, anétaré t& komiteteve shkencore té
konferencave shkencore ndérkombétare, t8 organizuara né vendet e BE-sé,

QOECD-sé dhe G20-&s;

n. Lista e recensuesve nga personeli akademik i njésisé bazé pér artikujt shkencoré

t& botuar né vendet e BE-s&, OECD-s8 dhe G20-&s;

5, Kriteri i ndérkombétarizimit:

pond
.

a. Lista ¢ studimeve dhe kérkimeve léndore ose ndérdisiplinore t€ aplikuara me

partner t& vendeve t& BE-s§, OECD-s& dhe t€ tjeré;

b. Lista & personelit akademik t& njésisé bazé, t& angazhuar n€ institucionet e arsimit

& larts t8 vendeve 18 OECD-s& dhe BE-sé, e matur person/né javé;

¢. Lista e personelit t& huaj akademik t& njésisé bazé nga vendet e OECD-sé dhe BE-

s&, t& fiuar prané njésisé bazé, e matur person/né jave;

d. Lista e programeve t& studimit pér “Master i shkencave” dhe t& ciklit t& treté, t&
pérbashksta me JAL-t e huaja nga vendet e OECD-s¢ dhe & BE-sg, q¢

pérfundojné me I&shimin e njé diplome t& p&rbashkét apo t& dyfishté.

Neni 98
Organizimi i vierésimit

Agjencia Kombgtare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI) organizon,
administron, monitoron dhe publikon rezultatet e procesit t& viergsimit t& veprimtaris€
srkimore-shkencore t& njésive bazgé. Vierésimi pér ¢do tregues g€ pérbén kriteret
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vierssimit, né nivel njésie bazg, realizohet nép&rmjet njé sistemi pik&zimi algoritmik, né
ményré automatike nga platforma elektronike, Sistemi Shqiptar i Informacionit t&
Kerkimit Shkencor—ACRIS.

UK-ja pas marrjes s& njoftimit nga AKKSHI, njofton dhe vendos afate pér personelin
akademik t& njésive bazé, qé t& realizojé procesin pérkatés t& plotésimit t& t&€ dhénave €
kérkuara, né portalin “Vlergsimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore”, né platformén
ACRIS.

Drejtuesi i njésisé bazé udh&zon, monitoron dhe ndjek & gjitha vetédeklarimet e t&
dhénave & veprimtarisé kérkimore-shkencore t& njésis€ bazé, duke kérkuar nga té gjithé
anétarét pérgjegjshméri né plotésimin e informacionit, sipas kritereve t& pércaktuara né
portalin “Vler&simi i veprimtarisé k&rkimore-shkencore”.

Neni 99

Detyrat dhe pérgjegjésité gjaté procesit t& vlerésimit periodik té kérkimit shkencor

Dreituesit e njésisé bazg dhe t& njésis€ kryesore né FSHNH gjaté procesit t& vlerésimit duhet q&:

a.

o

T& caktojé njé person kontakti brenda njésisé bazé g& t& ndjeké procesin e realizimit n&
afat 18 vlerésimit;

T& koordinojs, t& monitorojé dhe t& ndjek& procesin e hedhjes s& t&¢ dhénave nga
personeli akademik i njésive bazé brenda afatit t& pércaktuar.

Neni 100
Organizimi i procesit t& viergsimit periodik € kérkimit shkencor

Anétarét e personelit akademik t& nj&sisé bazg do 1€ kené akses individual t& p&rdoruesit
+& kodifikuar dhe t& mbrojtur, pér vetédeklarimin e veprimtarisé kérkimore — shkencore t€
drejtimeve kryesore t& fushave t& kérkimit dhe @ disiplinave specifike.

Drejtuesi i njésisé bazé ka akses individual & pérdoruesit t& kodifikuar dhe t& mbrojtur q&
shérben pér ndjekjen dhe monitorimin e t& dhénave @ deklaruara nga anétarét e personelit
akademik t& njésisé bazé.

AKKSHI &shi# pérgjegjése né bashképunim me Qendrén Ndérinstitucionale t€ RASH-it
pér administrimin e portalit, sigurimin dhe ruajtjen e t& dh&nave té publikuara, zbatimin e
standardeve t& pérgjithshme t& vlerésimit dhe certifikimin e rezultateve t€ vlerésimit.




KREU XI
DISPOZITA TE VECANTA

Neni
103

Kjo Rregullore shtrin veprimtaring, duke filluar nga viti akademik 2019 2020.

Nemi
162

T& drejtén e patjetérsueshme pér interpretimin e k&saj Rregulloreje e ka Dekanati i Fakultetit
&
Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane

Miratuar me Vendim Dekanati Nr. £3.9, daté /& . 42 2023
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